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WORLD “PEACE” 
UNDERMINED?

I RENDET TEREMTFöldrengés pusztított Magyarnak tapsolt büszke 
MontrealCaliforniában ROOSEVELTNEW IMPERIALISTIC AVALANCHE 

CAUIEI UPROAR IN EUROPE —
TE^a^rI”7 L.OAVve! - 76AÉ?rNEMLEíöRÍÉS-AMEHRÁ". I

■1HINO THE CURTAINS—"PEACE 

APOBTLE" Al AMMUNITION*

MENCHANT

A LEGNAGYOBB MŰVÉSZEK FEL LEPE8EHEZ SZOKOTT 
VAROS SZÍNE VIRÁGA ÜNNEPELTE OR. WINTER KAROLYNE MA
GYAR DALESTJÉT — HÉT OROKSZEP NÓTA TARTÓS MAGYAR BA

RÁTSÁGOT LOPOTT AZ ANGOL ES FRANCIA SZIVEKBE

Minden magyar érthette azt a 
féltékenységet, amivel Kanada lógna 
gyobb városiban fogadják a beván 
dorlót: bárha ennek magyarázata fő 
lég az angolok és a francia öalikoeság 
közti vetélkedésben rejlik a Kanadá
ban uj életet kezdő szegény ember 
szempontjából Igen megnehezíti a bol
dogulást még akkor la, ha teljes len
dülettel forog az itteni gazdasági élet 
kereke. Éppen esért lehetünk hálá
sak azoknak a világviszonylatban Is 
elsőrendű művészeknek, akik Isten 
adta tehetségüket s összeköttetéseiket 
mind arra használják fel. hogy a 
magyar hírnevet öregbítsék s ezáltal 
— ha közvetve is — elviselhetőbbé, 
könnyebbé és reményteljesebbé te
gyék a kanadai magyarság sorsát.

MILLIÓSI “LEJÁRT A NAGYTŐKÉSEK IDEJE" — MONDJA AZ UJ AME* 
RIKAI ELNÖK — SOROZATOS KÍSÉRLETEKKEL IGYEK
SZIK Átalakítani az egyesült államok belső szer. 
KEZETÉT AZ UJ KORMÁNY

NÉPSZÖVETSÉGET ROOSEVELT

SÓN LÓ SZERENCSÉTLENSÉG A CSENDES ÓCEÁN PART
VIDÉKÉN — 200 MÉRFÖLD HOSSZÚ SAVON ROMHAL
MAZ, PUSZTULÁS, GYÁSZ JELZI A KATASZTRÓFA ÚTJÁT

la «Ma II-II— we uauatiy devote i A keletázstel szigetvllAgot a rombadölt házakban s ennek 
far more apacs te Caaadian subjact. nemrég megrázó földalatti erők tudható be, hogy az összeomlás Március 16-lka u) korszakot arról, hogy a nagy pénzérdekelt
tbaa te newa centem ing the E«r»*) szele úgy látszik most érkezett kor szerzett zuzódásokon ki- jelent az Egyesült Államok tör- ségek kora lejárt, mert éppen
pasa aituation, bút i* our iáét few el az északamerikai földrész vül sokan borzalmas égési se- ténetében. Ekkor lát napvilá- azáltal vesztették el hatalmu-
laauaa N waa theught nscaaaary to nyugatj partjaira. Legalábbis beket szenvedtek. A földrengés got az uj elnök "Looking fór- kát, hogy az aranyat össze-
Saai at langth with the happening* erre vay az a körülmény, hogy' által érintett vidékek minden- ward" elmü könyve, melyben hordva bizonyos mértékben ér-
avaraaaa. it le asr 1 ** - *• a mujt ^ét végén sorozatos föld egyes kórháza megtelt, sót sok programot ad Amerika népé- féktelenné tették. Emellett szó

rengés reszkette meg Callíor- helyütt még az iskolákat és köz nek. Jobbanmondva Hoosevelt sem lehet arról, hogy ugyan-
a maga őszinteségével bejelenti, I 
hogy bármi áron oda fog hatni,

A múlt péntekről szombatra hogy megváltoztassa a jelenle
gi válságot, legalább országa te
rületén. Az uj kormány tehát 
sorozatos kísérletezésekkel 1- 
gyekszfk a legmegfelelőbbnek 
látszó módozatokat igénybe ven 

képét mutatta. ni ahhoz, hogy munkához jut
tassa a lerongyolódott amerikai 
tömegeket. L

FIASKÓVAL VÁDOLJA A ler mérföldekre távol U felsír »i em
ber. lelkében a honvágy, amidőn a 
műsor magyar számait olvaaaa: “Volt 
nekem egy selyemssörü paripám...". 
Fürdik a holdvilág...”. "Hova csi

kós olyan gyorsan*". "Mikor majd a 
piros vérem...", "Sserelmes a nap a 
holdba...", “Ritka busa, ritka árpa, 
ritka rozs ..

I

Mindennél fényesebb dicséret ma
ga sí a tény hogy nemcsak ax Idege
nek bevándorlását és a kanadaiak 
munkaalkalmainak csökkentését rossz 
szemmel nézők tapsoltak a népies 
magyar dalklncs esen művészi felső 
rakotMatásának, hanem a tartózkodó 
montreali angol é» francia sajtó la a 
legnagyobb elismerés hangján emlé
keseit meg a hangversenyről. A "Gá

léiig se the re ere were pisilned and 
feugM In any part of the glebe, the 

of the whele world le In danger. nia partvidékét s mintegy 200 épületeket is kénytelenek vo!- 
mérföldnyi hosszúságban. 30 tak kórházzá alakítani, 
mérföld széles területen Iszo
nyatos pusztítást vitt véghez. virradó éjjel félórás időközök- 
A váratlan természeti csapás ben egymást követték a rengé- 
következtében legalább 4,000 sek és mire ki világosodott, a* 
ember szenvedett súlyosabb sé-j Egyesült Államok egyik legszeb 
rülést, míg a halottak számát ben kiépített vidéke egyetlen 
egyelőre 133-ra becsülik. Te- romhalmaz képét mutatta. 

Lato newepaper reporte revesi ^intettel arra, hogy Kanadából 1857 óta nem emlékeznek ha-
.-; ig magyar cgai4<i rokona sonló természeti csapásra, bár

éi Californiában, az alábbiak- ha akkor mindent rombadön-

olyan eszközökkel szipolyozza 
ki ezután is a nagyipar az egyé
neket, mint tette azt például a 
háború alatt vagy az azután kö 
vetkező években. A március 
4. -én hivatalba lépett elnök sze 
rlnt éppen azért fognak követ
kezetes kísérletekhez folyamod
ni, hogy ezáltal az amerikai la- 

I kcsság többségének és nem egy 
| néhány müliomosnak az érde
kei irányítsák az ország sorsát.

Nettkor Caiwdlan ner American newa 
paperi took netlce ef the moet critl- 
cal sltustlen In the Dsnube Valley, 
whkh acceunu fér our britig Ing
forth the develepmente ence more.
élnee R le much bettor to foreoee the 
geeglble conaequences than entlrely 
neglect thls ' gunpewder-bo* whlch 
may sót the whele world aflre again.

/
A magyar muzsika Iránti rajongá

son kivül ex a nemes érzés Indít
hatta Dr. Wlnter Károly főkonzul

sette" például, melyet Kanada legjob
ban szerkesztett napilapjának tarta
nak, egy egész hasábon számol be Dr. 

nejét, az elismert énekművésznél az- Wlnter Károlyné fellépéséről, melyet 
ra. hogy legutóbbi műsorát a magyar őszinte magyar sikernek tud be egéss 
nép ajkán ssületett dalok bemutatási Montreal. így fáradoznak honfitár

saink érdekében as ország kereske
delmi fővárosában ások, akik tudják, 
hogy csakis a bennszülött lakosság 
jóakaratának megnyerése segíthet 
bennünket ahhoz, hogy Kanadában Is 
felvirradjon a magyar jövendő.

very eerioua mllltory movements in 
the Llttle Entonte States Sincs It
became difftcuit fór the Skoda works «-> «** "'**“"* Kevés felelős állásban levő ál-
* «• —— -*■ ha,n, ***» a földrengés ál-. tolt a földrengés Ezúttal még ,amfö mondotta Uy nyiltan Me. j Ugyancsak bejelenti Roose-

icttzszzr.k „ r; sítss*isme?aerridor**threugh dismsmborsd Hun- Lón? Beach 65. u* Angeles ostromállapotot Wrdettek ki, mindeddig nem *nny,ra a fo.
jugo-sis 12, Compton 13, HunUngton hogy a garázdáik adókat meg-: . Blint toln,hail előá, ,

^Thu. «,v«BBt. 'na 3, Wat. A-1fékezzék. a világ N>bM^| érdekelt t£3HbÍHÍfn
•hipments of arme couid continue. San Pedro 2, Hermosa 1, Gar- ( nak ismert tündéréért ben alig
A« only a few unacrupuioue mén, den Qrove 1, Wilmington 1, Bell maradt család, mely ne siratta . A, .. TA. .. , „ A .. . - . .
and nőt th. poopioo th«ne.iv«, cin , Artea, 4 Walnut , valamely taalának sérü- 'etkeztében eltolódott a vágyó- Tobbtermelés helyett tehát azH'« by thW now wsr-prepsrotions, ^ ’NoCwatk 1 ’ lését vagv e"> S? munkájá-1 helyZCt s ugyanakkor, mikor eddig termelt áruk lehetőleg e-
R M elear that Weee “peMMeiaiw- ,ro ^k 1, Norwalk 1. lését vagy egy élet munkája egyesek óriási vagyonokat hal- gyenlő *k*»U. s, (TklMmint a
wlN.ng to aacrifieo thsir own poopi... A földrengéssel egylde uleg: nak rombadoltét. móztak össze csupán ügyes spe külföld-., - teremthető kapLola-
w#n at their neighbour* just to reá- számtalan helyen tűz ütött ki
ltot their oelflah ambltlons.

nak szentelte. Hét eredeti magyar 
gyöngyszem csillogott nagyszerű mű
során, melyet nem kényesebb hallga
tóság, mint a Ladles Mornlng Muslc tl 
Club több száz főre menő tagjai hall
gattak régig csodálattal, elismerésül, 
gyönyörűséggel. Még Montrcaltúl e-tásra, szerénységgel párosult

would connect szorgalomra van szükség, hogy
WgyeíuR "Államölt kilátóiT!áV *

a gazdasági rendszer, minek kö. són a jelen fojtogató válságból. Magyar ál-orvos garázdálkodik 
Amerikában

KÖVETŐJE AKADT A KANADAI MAGYAR TELEPEKEN HÍR 
HEDTTÉ VÁLT NEMZETKÖZI KALANDOROKNAK 
GYÜNK ELŐVIGYÁZATOSAK A BEHÍZELGŐ SZÉDELGŐK
KEL — “MINÉL TÖBBET ÍGÉR' VALAKI: ANNÁL NAGYOBB 

CSALÓ!"
A New Yorkban megjelenő, latt még nincstelen honfitá:- 

“Amerikai Magyar Népszava" saluk utolsó centjét Is kicsaló 
napilap legutóbbi számában “kormány és konzuli megtiizot- 
egy Kovács László nevű állitóla tak” s egyéb “közbenjárók" csa 
gos orvos szélhámoskodásaira lásainak erélyes fellépéssel vé- 
hivja fel a közfigyelmet, annál 
is inkább, miután az illető ál- 
doktor a magyar kormány meg
bízottjának adja ki magát és 
mint ilyen gyógykezelés és or
vosság-árusítás ürügye alatt ki
sebb nagyobb összegeket csal 
ki a "szép szóra” hallgató ma
gyaroktól .

Miután fennforog annak ve- tettük a vllágszéfhámos Komor 
szélye, hogy az Illető ál-orvos Ferenc, majd pedig méltó utódai 
Kanadába is ellátogat, ezúton! “Dr" Ujváry János és Reichel 
hívjuk fel honfitársaink figyel- János esetében le, mindannyi
mét, hogy tanúsítson fokozott j szór kiemelvén, hogy az llye- 
elővigy ázat osságot az ilyen és, nek mennyire visszaéltek hon
hasonló szélhámosokkal szem- fltársalnk bizalmával, viszont a 
ben, nehogy azután ráfizesse-1 magyarság átka, hogy a Úsz
nék hiszékenységükre. Ugyan- j fenséges emberek helyett in- 
csak elérkezett az Ideje annak i kább megbízhatatlan elemekre 
Is, hogy a különböző cégérek a-

kuláció révén, milliók vesztették tok felvétele a legfontosabb, 
el életlehetőségüket éppen a Azt is kijelentette Hoosevelt,

Megbukott a leszerelési konferencia? túlhajszolt munkatervek több hogy ez még nem jelenti a Nép
termelése és a piac bosszú é- szövetséghez való csatlakozást, 

az európai államok legtöbbjé- vekre való ellátása következté- miután a Népszövetség eltért 
ben megvolt a jóakarat Tekin- be,,. , j attól az alaptól, melyet- Wilson
tettel azonban arra, hogy az Roosevelt meg van győződve i elnök kijelölt számára.

LE-
•o far thsre were frisnde of th# 

Llttts Entonte who roally belisved 
that thls now palit Icai and mllltiry 
alllaiKe of stetős would evontusl'y at

!

Miután a legyőzött és lesze
relt államok hallani sem akartain the reoult almod at during ths 

poaco conforoncoo. Theoe poopie, nak hadseregeik létszámának 
aomo of them Canedlans, were idea- csökkentéséről mindaddig, mig 
Hete. howovsr Anyen. wlth a por- & Rrőzfik ^ nem tartják a bé-
eonel knowledge of the terrltorles 
and recee Involved, knew, from the i

oroszok vad iramban fegyver
keznek s ugyanezt teszi a kis- 
antant, Franciaországgal egyet 
értésben, a jövő nem valami biz
tató. Különösen lehangolta a 
leszerelési konferencia résztve
vőit az a tény, hogy úgy az E- 
gyesült Államok, mint Anglia u- 
jult erővel folytatja haditenge
részetének fejlesztését, amit a 
japán bonyodalommal hozna* 
összefüggésbe.

kész érződ és ben vállalt kötele- 
whoio I zettségelket, Davis amerikai „TENGERT A MAGYARNAK!”very begtnnlng, that the 

eeheme waa newhere naar Wllson-s megbízott lelhagyta Genfet S 
prinelploe of solf-determlnatlon, upon Így az Egyesült Államok rész- 
wfilch the now erder of Európa wso

get vessenek.
Nemrég lepleztük le a házas

ságszédelgő 
Osonták Ferenc viselt dolgjtlt a 
lapunk hivatásához híven ezen*

NEW YORK KI KÖTŐDI ZOTTSAGA SZINTÉN TARTHATAT
LANNAK BÉLYEGZI A BÉKESZERZŐDÉSEK INTÉZKEDÉ

SEIT ÉS MAGYAR KIKÖTŐHÖZ IGYEKSZIK JUTTATNI 
KERESKEDELMI FLOTTÁNKAT

Gyönyörű magyarbarát cikk 
jelent meg az Egyesült Államok 
egyik legtekintélyesebb napilap 
jának, a “Nem York Tlmes"-nek 
hasábjain abból az alkalomból, 
hogy a “Puszta" nevű magyar 
tehergózös megjelent a New 
York kikötőjében. A Dr. Eüsner 
Béla szívességéből beküldött lap 
szelvény részletesen beszámol 
arról a megható vacsoráról, me 
lyet az amerikai magyar keres-, 
kedelmi kamara rendezett a 
Puszta" tengerészei részére 

Ez a vendéglátás azután a meg- 
_ . . jelentek kijelentése révén olyan... . tábornok lemondott rangjáról, korul osszpontositott csapatait. , ._Ewrepe. ktmw ihat at tosst two of * ,, ... ~T „ . - . . . VT. jelentős eseménnyé fejlődött, a-

tho Littio Entsnto .utto se „pld,, « egész kínai hadsereg Cblang;mert máskülönben Japán kény- mir6, a ..New York Times-. ^
•FWhhchiog . totál coliam; whii. Kal-Shek egységes vezetése ali télén lenne nemcsak Jehol, ha- érdemesnek Urtotta rész]eteíen 
th# othor States of thia ovii poiRieai került. Jehol tartományt idő-; nem egyúttal Hopei tartományt beszámolni 
•manó# őre s«ffering undor dange-; közben úgyszólván teljesen ha- is megszállni, hogy ezáltal meg
róna vemet. Such en ellianee wrtl be 
ne metch agelnet the reerganleed

“misszionárius”vétiensége folytán felborulással 
fenyeget a leszerelési konferen
cia.

expected te be eehleved.

New, elnee Greet Britéin and Ita- 
ly heve made R clear that meny ef 
the leedlng Llttle Entonte “dlple- 
mata” preeeh the geepel ef peaee, ere 
the leudeet in Genova, bút at the 
eame time and halt ef Európa and 
Aala wlth the moet deedly weapona.

túl Is le fogja rántani a leplet 
mindazokról, akik görbe uta
kon járnak a visszaélnek a ma 
gyarság bizalmával. Ugyanezt

A várt eredmény helyett te
hát még jobban elmérgesedett 
a "helyzet, annak ellenére, hogy

ma nem volna általános a nyo
morúság s a háborútól való ret
tegés. '

Salamon János, a “Puszta" 
kapitánya kijelentette, hogy a 
plros-fehér-zöld nemzeti lobogó 
val megjelennek a világ ugyszól 
ván minden kikötőjében, hogy 
felhívják az emberiség figyel
mét a magyar népet ért igaz
ságtalanságra . Lassú teherha- 
jók terjesztik ugyan a feltáma
dásba vetett hitet és hol szenet, 
hol vasat szállítva keresik meg 
útközben kenyerüket; még Így 
is 500 dollárba kerül egy-egy 
hajó legénységének havi bére, 
noha a legmagasabb fizetésű ka 
pitány sem kap többet napi két 
dollárnál.

A "New York Ttrnes” emellett 
közölte Almásy Balogh Dezső le 
vele nyoi 
’egelterje 
eiasTdraflcas’' cikke nyomán a 
“Paszta” és kilenc testvérhajó
jának sorsát. “Békés hajók e- 
zek a magyar tehergőzősök — 
Írja a cikk — és mégsem érhet
nek sohasem hazai kikötőbe, 
mert ezt elvették tőlük” .. .-=A

ELLENTÁMADÁSBAN A KÍNAIAKthle primo, ths* thsre la fair ptay In 
the way theoe email Balkan eevnt- 
rtee ara preparing anether wholeaal# IRTÓZATOS ERŐFESZÍTÉSSEL PRÓBÁLJAK MEGAKASZ

TANI A JAPÁN BETÖRÉST — NAPOKIG TARTÓ KÖZEL
HARC FOLYT A LEGFONTOSABB HATARERÖDÖKÉRT — 
HOPEI TARTOMÁNYT IS MEG AKARJAK HÓDÍTANI A 

JAPÁNOK?
There waa a tlme whan part of 

the Angle-Saxon poopie thought that 
auch an attitűd# la excuaable, sincs a 
heavily a rmod alllanco would nőt 
only be a guarantee of poaco in Cent
ral Europe, bút would alsó eerve aa 
aa indeetruetible biock againat the egyesült a kínai hadsereg és mány azon merész Intelme hogy

■ But theee whe miután Heueh Llang vezénylő j Kína vonja vissza a Kupéikow
ara famlliar wlth the facta in Eastarn

A kínai területen mélyen elő-] Időközben az egész világ fi- a 
nyomuló japánokkal szemben : gyeimét felkeltette a japán kor- ■ „ Folytatás az B-lk oldalon

LEGÚJABB HÍREK
MÁRCIUS 15-IKtT bensőséges keretek között ünnepelték - meg a na

gyobb kanadai magyar telepek, mint értesülünk. Tekintettel arra, hogy 
lapunk a nemzeti ünnep komolyságához mérten kívánja méltatni az ünnep- 
•égeket, ezúton le kérjük tudöeitőinkat, hogy szíveskedjenek a részleteket 
mihamarább beküldeni a szerkesztőségbe.

POLGÁRHÁBORÚTÓL retteg Ausztria, miután a szélsőséges szocialis
ta Béca éa a nacionalista vidéket képviselő kormány között kiéleződött az 
ellentét. Emellett, mint Kecskeméti Pál berlini kábeltávlrata jelenti, a leg
utóbb elterjedt hírek szerint a fiatal Habsburg Ottó főherceg. Károly oszt
rák császár éa magyar király fia a évijei határon várja zz alkalmaz pilla- 
natot, hogy elfoglalhassa az osztrák trónt.

A MUNKANÉLKÜLIEK agy kétszáz főből állő csoportja megszállotta 
az ontarloi London rendőrségi épületét éa követelte, hogy bőrtőn őzzék be 
őket. A rendőrség erélyes, de tapintatos fellépésének köszönhető, hogy az 
addig még ki nem derített ékből börtönbe kívánkozik lemondtak tervükről. 
— Winnipegen sztrájkba léptek a hatósági ellátást élvező munkanélküliéi-, 
unienbért és jobb ellátást követelvén.

tahitiikba kerítették a japánok', felelő hátvédet nyerhessen a Je- 
Ruaeien army, unieae peaee, in the mlre 3 kínaiak állítólag lefejez- hol elfoglalásával birtokba vett 
poiiticai, raeia'i and economicai esne ték a jehol! kormányzót, mert tengerpart részére. 
ef the word, la again reetored In thle | gyáva csapataival nem tudta

megmenteni a fontos tarto-

Emmet McCórmack, mint a 
new-yorki kikötőegyesület el
nöke azzal üdvözölte a magyar 
hajósokat, hogy az Egyesült ÁI- 
lanjok hajózási körei mindent 
el fognak követni, hogy Ma
gyarország ismét kikötőt kap
jon. McCórmack lehetetlennek 
tartja a békeszerződés azon in
tézkedéseit, melyek Magyaror
szágot elzárják a tengertől és 
az érvényesülési lehetőségektől 
Ha tengerhajózási szakértők a- 
vagy a világkereskedelem Isme
rői szóhoz jutottak volna a bé
keszerződés megkötésekor. Ma- zért Járja a nagy vizeket, hogy 
gyarországot nem érte vtdna ezt a nagy tévedést megismerje 
Ilyen méltánytalanság, akkor és jóvátegye a világ.

fi Délamerika egyik 
ibb lapja, a “Notl-

HALALRAITÉLTÉK
ZANGARAT

The enly feaaible ovcuaa, l a — Blányt
A lapzártakor érkezett jelen

tések szerint a kínai egyesült 
haderő minden erejét össze
szedve. Irtózatos ellentámadást tér halálával gyilkosság vádja 
Indított a kínai fal Kupeikow e-1 alá helyezte Zangarát a floridai

— le.
Cermak chicagói polgármes-

way eutaaquvwtly there le ealy
ef a paaaibia aaw wer, aad thia la

ef peaee aad erder
haety asML I rődjének megvédése érdekében j törvényszék. Annak ellenére,

** 1 A ^P4"011 eK> ídeig meg 18 h4t" hogy Floridában Igen ritka a
^-rto-^]^ „ so ezer kínai rohama ^ ^ g0 ^

tendős börtönre szóló Ítéletet

néhány válalkozó szellemű, ál
dozatkész magyar ember jóvol
tából megszületett uj magyar 
kereskedelmi hajóraj éppen a-

la Central Európa. The

A2 EGYESÜLT ÁLLAMOK kormánya lapzártáig még nem tette s-a 
baddá a külföldi pénzforgalmat a így például magyar pőnzküldéaek sem vei 
tok lebenyeiRhatők csupán a hét végére várják a feloldást. Moet látszott 
meg, hegy mennyire hátránysa, hegy a montreali tőzsde nem helyettesítheti

’ előtt, később azonban ismét e- 
lőnyös taktikával használták ki 
a visszavonulásuk által adódó mégis villamosszékre változtat

C rosta, Slovo

11 ve la a nowyorkít s így az átutalásokat Londonon keresztül kásással intézhetik el
.ta a bíró.helyzetet.



- mm-:^t-
■m

ti

Winnipeg, Mán. 1933 márc. 16a-8

Például, aki határtalan a meg í
MÁRCIUSI ÜZENET ka gondolatában akarjuk öeeseforré irtani a magyarságot sl

a munkában támaszkodunk tengerentúlra szakadt bocsátásban, a megértésben, a | 
magyar testvéreink kipróbált fajszeretetére, nemes buzgalmára. j jóakaratban, a béke kiépítésé- 

Mit kérünk tőlük T Azt, hogy mindaddig, amíg helyzeti ben, az erkölcsi rend erőre jut- 
leg is bele nem kapcsolódhatnak nemzetünk építő munkájába, tatásában, a felebaráti szeretet 
legyenek becsületes munkásai uj hazájuknak s mint mindig, ben, a szolgálatban s a hitélet 
úgy ezután is élesszék a családi tűzhely hagyományos, magyar ben, az soha, semmilyen hely 
melegét s Irtsák ki soraikból as egymás ellen való acsarkodás zetben sem érzi magát boldog
vétkét. Tekintsenek mindig bizakodó szemmel régi hazájuk fe- tatomnak, sem értéktelennek

mert tudja, hogy tényező a szel- j
Tudjuk, hogy az uj világban is nehéz munka, — vagy j lenti erők kisugárzásában. 

a szomorú munkanélküliség — jut osztályrészül s tudjuk, hogy 
mindenütt megbecsülést és tiszteletét szereznek a magyar név
nek. Addig is, amíg minden gondolatunknak fundametunát 
alaposan megáshatjuk, hogy annak építménye össze ne dőljön, 
nem hagyjuk elveszni nemzetünk egyetlen hü fiát sem, mert 
minden csepp magyar vérért, verejtékért, magyar szívért, fe
lelősséggel tartozunk a megujhodott Magyarország jövendőjé
nek s az egyetemes magyarságnak.

Irta: Cr Ar.tz.1 Izíván, miniszts'sinöksági sajtófőnö’c, Bpest.

sszonyoknakVj helyzet előtt áfl a magja' remet, amit már tudrat 
be szakadt testvéreink Is. Ezúttal bizakodó szóval tsr-
a magyarokhoz, akik bizonyára érdeklődéssel

a mi munkánkra öt hónappal ezelőtt Gömbös Gyű
lnek szózatot intézett az ország közvéleményéhez, 
a rádió hullámain keresztül áttörte a határokat » 

estit az uj világban élő • verejtékesen dolgosó magyar test- - 
Is. Gömbös Gyula szózatom szavaiból kicsendült, 

hogy bátran, becsületesen és bizakodással fogtunk munkához 
s hisszük, hogy a magyar nemzetnek nagy elhivatottsága van.

GYÖNGYSZEMEK kabátjában fázósan didereg a 
város legazelesebb. leghidegebb 
részén. Ott várja a vevőket 
mindennap ugyanarra a helyett 
összehúzott válakkal.

. Az egyik este ez történt: két 
kis urcagyerek állt a kis kály
ha előtt. Két rongyos kisgye
rek, óriás cipőkkel, nagy lógó 
kabáttal, beeső sapkával. Aa 
egyik kicsit távolabb vár, a má
sik merészen ott áll az ember 
előtt és mond valamit.

A gesztenyesütő nézi a gye
reket, meghallgatja, aztán sző 
nélkül felemeli a sütő tetejét éa 
egy szem ropogós, forró gesz- 
tenyét nyújt a gyereknek. A 
gyerek Illára fagyott kezébe kap 
ja, boldogan melengeti tenye
rét, aztán hirtelen kinyújtja 
jobb kezét s társára mutatva 
így szól:

— Tessék neki is egyet adni?
Az ember megint nem szól 

semmit,' csak kivesz egy szemet 
s nyújtja a másik felé. Ez Is el
kapja Egy kicsit még állnak, 
néznek az emberre, aztán meg
indulnak, kék kezükben szoron
gatva az egy szem gesztenyét a 
csak annyit hallok diadalmas 
hangon:

— Látod! ...

la A boltban nagyon sokan vti- 
! tak. Vámom kellett. Előttemlé, ahol nem felejtettük el őket, ahol együttérzünk velük.a
egy kis öt éves gyermek szórón 
gott. Egy font sót kért már 
vagy negyedszer vékony gyer
mek hangján, de alig vették ész
re. Mellette egy fiatal lány, akt 
odasugta a segédnek:

- — Adja oda s adjon neki még 
selyemcukrot Is.

— Itt a só és a selyemcukor. 
Köszönd meg a kisasszonynak 
— mondta a segéd, miközben át 
adta a gyereknek a cukrot.

lie a gyerek nem szólt sem
mit, csa;- felragyogó szemmel 
nézet a leányra és mosolygott.. 
Aztán gyorsan szaladt ki a bolt

As ember legfőbb feladata,
I hogy szellemileg megtalálja he- 
- lyét az életben s akkor a külön- 
! féle határok nem fogják, elke- 
! serttenl, sem munkaképességét 
lohasztanl, hanem ott, ahol vari,

I közvetíti a szellemi erők diada
lát korlátok ellenére is.

Egyensúly. A szabad ember 
kívánja az egyensúlyt.

És milyen nagy szükség van 
mindenkor a szellemi, lelki, ér
telmi és fizikai egyensúlyra.

Ma általában azt vélik, hogy 
fizikailag zökkent ki az emberi
ség a rendes kerékvágásból. És 
ha az anyagi elosztás embersé
gesebb lenne, nemkülönben ah
hoz mérten alakulna ki egy Jobb 
gazdasági. Ipari, pénzügyi és 
kereskedelmi rendszer, akkor a 
millió és millió földi hiány pó
tolva lehetne.

Nem akarjuk ezt a fölfogást 
kisebbíteni. Csupán csak fölvet 
jük a kérdést, hogy a fent ne
vezett megoldást vájjon lehet
séges-e megteremteni szellemi, 
lelki és értelmi egyensúly nél
kül?

A tiszta erkölcs jegyében haladó nemzeti munka kell, 
hogy buzdítsa a magyart Htot azonban csak úgy érjük el s a 
boldogulást csak úgy biztosíthatjuk, ha nem verünk éket as 
egyes társadalmi osztályok közé, hanem hirdetjük minden 
gyár együvétaitozását még akkor Is, ha hegyek, vizek, óceá
nok zárnak is el egymástól. A távolság nem akadály arra, 
hogy as egyetértő szivek öeezedobbanása ki ne hallatazék ab
ból a szörnyű zűrzavarból, amelybe ma az egész világ jutott. 
Kanadai testvéreink előtt nem keU magyaráznunk ezt a válsá
got, amely a háború óta minden országot sújt. Úgyszólván 
nincs földterület széles e világon, amelynek népét ez a gazda
sági válság ne kínozná. Egyik gabonáját égeti el, másik ká- 
víterméeét dobja a legeibe, hogy feleslegeitől szabadulva, 
munkát adhasson a dolgos kezeknek; viszont más országok 
vám sorom pók fojtogató drótakadályai mögött nyögnek s a ba
jok bonyodalma mintha egyre fokozódnék ... Ma Európában 
épugy, mint a tengerentúl, felhőket térő problémák egész se
rege vár a megoldásra. 8 ebben a bonyodalomban pusztító, vi
harok módjára szédítő táncát Járja a gazdasági válság. Politi
ka keveredik itt a kenyérkérdéssel, gazdasági problémák a szo
ciális vonatkozásokkal • végül kitűnik: nincs boldog nemzet a 
föld kerekén!

I, ma-

Beszélgessünk
A határ. Az emberi alkotá

soknak, úgy látszik, megvan a 
határuk. Ami ma csodálatos
nak s bámulatosan újnak .Ígér
kezik, az holnap már megszo
kottá válik s egy nap az ember 
kinő vagy kiábrándul belőle. 
Akkor aztán megint valami jobb 
és újabb Jut ennek az alkotás
nak a helyére.

Épp ezért meg kellene tanul-

képes jó tanáccsal ellátni, még 
pedig Idejében, az a bölcs em
ber. Viszont, aki a saját taná
csaira hallgat, az már nem mer 
oly könnyen másnak tanácsot 
adni, mivel tudja, hogy minden
nek megvan a határa, még a 
tanácsadásnak is.

A mai embernek, ha ugyan 
nem akar szélsőségbe esni, úgy
szólván mindenben tudnia kell, 
hogy hol a határ.

Aki tényleg elismeri a hatá- 
rrkat, az szabad ember.

Határtalanság. A szabad em
ber tudja a határokat, de azt Is, 
hogy van határtalanság is.

A fényes nap mintha határta
lanul szórná sugarait a világűr
be, de ha jól meggondoljuk a 
dolgot, a nap sugarai is végre 
határhoz jutnak, noha az a ha
tár messze-messze kiesik az em 
béri szemek megfigyelésein.

Senki se gondolja azt, hogy az 
anyagi dolgokban az ember va
laha elérje a, határtalanságot. 
Az egymásra ható természeti 
törvények nem engednék meg 
azt.

ból.
Néhány perc múlva már én 

Is kint voltam. Amint megyek 
az uccán, a legelső kapu előtt 
ott látom a kis legényt, másik 
három gyermekkel. Mindhárom 
keze kinyújtva, 6 pedig boldo
gan, büszkén és nagy komolyan 
osztogatta a kis csomag tartal
mát. A három kinyújtott kézbe 
egyet-egyet és a saját zsebébe 
te egyet-egyet . Néha meg
rázta a zsacskót és belekukucr- 
gált, hogy van-e még benne s 
úgy d&ztogatta bőségesen.

Szép látvány volt, felejthetet-

nl becsülni a kis dolgokat.
Aki valóban értékeli a dolgo

kat, az tudja, hogy a legnagyobb 
dolgok is véges természetűek s 
az az egyén komolyan tölti be 
helyét ott, ahová az életkörül
mények miatt állt.

Érdekes megfigyelni azokat 
az egyéneket, akik a saját ki
csiny, de mégis csak fontos ü- 

I gyeiket könnyen elejtik és ál
landóan nagy dolgokról álmo
doznak és beszélgetnek, hogy 
ezek mily könnyen elintéznék 
még a legkényesebb és a legna
gyobb kérdéseket te. Ugyanak
kor nem veszik észre, hogy az 
6 “nagyban” való tevékenydé- 
süknek te meg volna a határa s 
egy nap arra kellene ébrednlök, 
hogy alkotási készségük, terem 
tö erejük Is végetér, akárcsak az

De ml mégis hirdetjük a boldogságot s bízunk nemze
tünk jövőjében. Bízunk, mert felismertük a nemzetmentő erő
ket, elsősorban a magyar testvéri összefogás gondolatának je
lentőségét. A szántóvető embert, a munkást, a kereskedőt. 
Iparost ép úgy testvérünknek tartjuk, mint azokat, akik az ér
telmiségi pályákon keresik kenyerüket. Ml nem azt nézzük, 
■mi szétválaszt, hanem ami testvérként összekapcsol.

Ha valaki, a mi — Trianon által megcsufolt nemzetünk 
vezetéséből részt kér magának, szívesen fogadjuk, de belete
kintünk leikébe és megkeressük jószándékait. Mert tudják 
meg kanadai testvéreink, — akik mint nemzetünk Idegenbe 
szakadt őrszemei, mindenütt hirdetői a magyar munka értéké
nek, — hogy Itthon az egyenlő jog, az élet javaiból való egyen
lő részesedés és a tehetség uralmának Idejét akarjuk élni. 
nem nyugszunk bele abba, hogy hontalan magyarjaink legye
nek 8 azok, akik kifáradtak a mindennapi élet harcaiban, kol
dus magyarokként kopogtassanak alamizsnamunkáért.

len. lAtod, milyen sok Jóság éa 
szépség van egy pár szem cu- 

Az óhazai gesztenyesütő sze- j korban vagy gesztenyében? ... 
gény, rongyos proletár, elnyűtt| S.M.

És ha nem, akkor minek fir
tassuk csak a fizikai kérdése
ket

Ha tényleg akarjuk, hogy az 
emberiség fizikailag ne szenved 
jen hiányt, sem rövidséget, ak
kor nem szabad soha figyelmen 
kívül hagyni az ember lelki, szel 
leml és értelmi egyensúlyát.

De vájjon ki akar ilyen egyen 
súlyt és ki keresi a teljes össz
hangot?

Pedig a világ állapotán csakis 
a teljes egyensúly megteremté
se fog segíteni.

Hazakerült az “Emden” 
névtáblája

Hanem a szellemi téren az 
ember már inkább találkozik a 
határtalansággal s ha tényleg 
annak próbál eleget tenni, lé
nye valóban összhangzásba jut 
a felsőbb kívánalmakkal.

gerek kikötőit. Az “Bűiden” cir
káló rengeteg hajó tett harokép 
telenné s úgy tartotta fenn ma
gát, hogy kifosztotta a kereske
delmi gőzösök rakományát. 
Nemcsak haláltmegvető hö- 

^ siességge!, hanem ravasz fúr- 
fanggal te dolgoztak az “Em- 

csak egy darabig lehet . . . Most A Jaksáék ablakai alatt meg- den” német tengerészei s töb- 
már elég volt, most már szé-1 állt s hallgatózott. Egy másik bek között hajójukat hol más 
m-olni kell mindenért, amit cse- lakás ablakából világosság szü- színűre festették, hol meg egy- 
lekedtél, Engem nem hagy- J rődött ki és halk beszélgetés két kéménnyel többet szereltek 
hatsz el, nekem vigyáznom kell | hallatszott, de Jaksáéktól sem-1 fedélzetére. 
rád

Bizonyára emlékeznek még 
olvasóinak a németek “Emden" 
nevű páncélos csatahajójára, 
mely nem tudott a hadüzenet
kor hazaérni s hónapokon át 
rettegésben tartotta a déli ten-

Nem félünk az akadályoktól, nem visszük vakon, kétes 
kimenetelű problémák elé féltve őrzött hazánkat, mert nem 
félünk attól, hogy az elénk tornyosuló feladatok klshitüekké igazi Napóleonnak . 
tesznek. Becsüljük és értékeljük a munkát s éppen ezért si
kertelenül ml sem hagyjuk el a munka asztalát. Az alkotó mun-

Aránylag könnyű másnak ta
nácsot adni, de aki saját magát

dolta — Csak szidni kell s már. mikor a telefonhoz ment. Ée ak 
jön te. '

Idegen férfi állt a küszöbön.
— özvegy Szokollcsné?
— Igen. Ml tetszik?
— A fiával szeretnék beszél

ni. Itthon van?
— Nem. Nincs ... Én Is vá-

Nem zárták még be? Lopott? 
Csakugyan topott? — kérdezte 
félénken.

Valaki megnyomta a konyha
ajtót s belépett. Már odakint 
mondta:

— Szokollcsné, Szokollcsné! 
Mondja, ml történt? Igaz az a 
fiával? — és az estilapot lobog
tatva be robogott a szomszéd- 
asszony .

Szokollcsné mereven nézte a 
kiáltó hetüket, bólongatott a fe
jével és azt mondta:

— Ez az úr Is amiatt van Itt.
A detektív, amint látta, hogy 

van kire hagynia az asszonyt, 
tüstént elment. A szomszédasz- 
szony vigasztalni kezdte, azt 
mondta, hogy semmise bizonyos 
a lapok se Írják nyíltan, hogy ő 
lett volna és ha nem ő volt, ak
kor bizonyosan hazajön mind
járt, ki tudja, hol lófrál? Csak 
ne izguljon hiábavalóan. Szo- 
kolicsné lelkem, nagy Ungárok 
ezek a fiuk, az enyémek te fur- 
tonfurt a lányokkal hancuroz- 
nak, néha csak éjfél után vetőd 
nek haza ...

Szokollcsné hagyta, hadd be
széljen . Szeme a rémület orszá
gába meredt: a padlásgerendá
ról lógó holttest te a fia volt, a 
Dunából kifogott fiú te, — sikol
tás a negyedik emeleten és az 6 
egyetlen fia zuhan le a korlátok 
között az udvar kőkockáira...

Szokollcsné fölrázta magát. 
Nem tudta hogyan te imádkoz
zék, a feje zavart volt, szörnyű
séges képek gyötörték.

— Jól te teszi. Imádkozzék 
csak, az legalább erőt ad —mon 
dotta minden meggyőződés nél
kül a szomszédasszony és föl
kelt. hogy mielőbb elujságo|ja a 
házban Szokollcsné nagy bána-

SZEGÉNY ANNYAI kor csak a fia volt az asztal kö
zelében . Nem, nem találtak ná
la semmit, igaz, hogy kissé ké
sőn vették észre a dolgot, de- 
hát Szokolics délután már nem 
ment be a hivatalba. Ez a baj. 
Keresik már egész délután és 
eeholse találják.

Az asszony meredt szemmel 
nézte a detektívet. — Lopott—■ 
gondolta — hát ezért keresik. 
A szive megkönnyebbült, mint
ha még rosszabbtól tartott vol-

SZIV
IRTA MAJTHÉNYI GYÖRGY

m1 nesz nem szivárgott ki, Hir- Ausztrálla londoni képvtoeW-
Sokáig járt föl-alá a szobi- télén megzörgette az ablakot, je most azután elküldötte Hiú

ban. A fia nem jött. Végül ken- — No, ml az? — mordult kt denburg birodalmi elnöknek a 
dőt kapott a fejére és még kapu valaki. — KI zörög? -világháborúban zsákmányolt
zárás előtt kiment az uccára. — Béla, gyere haza, — mon- “Emden” német cirkáló névtáb 
A gyötrődése egyre nőtt. Mit dotta Szokollcsné. — Béla, a megbékülés jelképéül,
csináljon, hova menjen, hogy a nem hallod? Gyere haza | Az “Emdenf 1914 november hó
fiát megtalálja? Belehal, hava-, ....... '9.-én ejtette íoglyul a "Stdney”
lami baja esik a fiának. Meg-' ,Halk suttogás izgatott to- au8Ztrá]lal clrk41ó ég a h4boru 
'gérte az urának a halálos 4- ves-menes, egy fej az ablakba uUn az ausztr41üu
gyón, hogy vigyázni fog a fiúra, csúszott és remegve susogta: korm4ny a mm hadiflottájába, 
de hogy vigyázzon rá, ha most — Anyám, ha Istent ösmer, osztotta be. 
a Dunában van? Utána menjen menjen haza, engem lesnek a

A szomszéd ház kapujából ár- hekusok ... 
nyék vált ki, amikor fölfelé in- , __ , „_„ ,
dúlt az uccán. - Lesik, sze-1 a 8lkolt°tta Asztrálla népe és kormánya
gényt - gondolta. - De most aJándékul küldl a német nép'
már talán a csillagok felé uta- órif'akat lokot az egykori “Emden” német
zik. -S ment szédülten, meg- * , “Tu CÍrká‘Ó névtib,áJát emlékül
megállva botorkálva a gyönge-1 el és szoUanul ment kl elismerésül kapitányénak, tiszt
ségtől. 0, Istennek anyj^ me^y * !kapU"- 0tt’"eg'f ^áUt és jelnek és legénységének hósles- 
nylt kell szenvedni egy fiú miatt1 Ujra “l mondta: Apu8' ne nézz ^Rére. amelyet nyllttengeren a 

. Már a világrajövetele ... S ^ ^ j Coc°8 Egeteknél 1914 novem-
nap-nap után a gond, a féltés. I Szeretett volna most otthon bér 9.-én tanúsított a “Stdney" 
Töri-zuzza magát, később már lenni, hogy letérdelhessen a Jé- ausztrállal cirkálóval vívott üt- 
csak az anyja szivét ... Mintha zus 8z've előtt és forró Imát kőzetben és azoknak a férflak- 
gjiilölte volna a jóságot, min- mondjon, de ekkor az árnyék, nak 8 asszonyoknak kegyeleten 
d'g csak rosszban sántikált és amely láthatatlanul kísérte ut- emlékére, akik mind a két nem- 
most lopott is! ... És ha topónkban, elébe állt: zetb6’ a világháborúban életü-
is, meg kell mindjárt halnia
azért? Mindjárt a Dunába kér- i Hcsné? Igazat mondjon ám! 
getik? De hátha nem lopott. Az asszonynak valami öröm 
csak épp az eszébe járt . ..Mert suhant át az arcán s a detektív 
az bizonyos, hogy az eszébe gyanakvón figyelte.
Járt. Minden gonoszság meg
fordult annak az eszébe ...

özvegy Szokollcsné a lámpa 
mellett ült s Ingeket javítgatott. 
A fia Ingei voltak. Ha egy-egy 
darabot a kezébe vett, megcsó
válta a fejét: Ez a fia csak nem 
tud vigyázni semmire! Mekko
ra szakadás itt Is, ott te! De 
meg az anyag te milyen gyönge 
... Ezt a két Inget múlt kará
csonykor vette neki s már fosz
lik, szakadozik. Teremtöm, itt 
meg lyukat te tépett bele! Nahát

rom.
Testével elállta az ajtót. Nem 

engedte beljebb az idegent. 
Nyugtalanság fogta el, valami 
rossz sejtelem, amitől egészen 
elgyöngült. Szerette volna az 
idegent eltolni, vagy elfordulni 
tőle, kimosni a szeméből, hogy 
ne is emlékezzék rá noha töb
bet, de csak állt, tehetetlenül. 
Az Idegen pedig kissé közelebb 
hajolt hozzá és szinte suttogva 
mondta:

— Az államrendőrségtől va
gyok. Tessék beengedni.

Most Itt a baj — érezte, de 
nem tudott szólni, csak az ajka 
remegett és valahogy az az ér
zése volt. hogy szekérré villant 
meg a szeme előtt s most, most 
találja homlokon >

A detektív belépett és kérde
zősködni kezdett:

— Nem tudja-e hogy hol van 
most a fia? Mikor volt itthon u- 
tóljára? Mit beszélt, mit csinált 
az utóbbi napokban? Kik a ba
rátai? Szokollcsné nem értette 
a kérdéseket, nem értette az 
egészet. A lélegzete szaggatott 
lett, a szive szörnyen vergődött.

r— Nem, nem tudok más sem 
mit: vacsorára várom, már itt 
kellene lennie! — kiáltotta el 
magát végre. — Dehát mit •- 
karnak a fiammal? Mit csinált

na.
— Nézze, kérem, abban a 

szekrényben matatott ebéd ti
tán . Hátha oda rejtette el a lo
pott pénzt, — mondta kisvár
tatva .

A detektív nemcsak a szek
rényt. de az egész lakást föl
kutatta és‘nem talált semmit. 
Felhúzta a vállát, pár fontosko
dó tanácsot adott az asszony
nak s már indult te. Szokollcs- 
né az ágy fölötti szentképre né
zett és fölsóhajtott:

— Istenem, te tudod, hogy 
miért kell a rossznak az ember
ből kinőni!

— Mit mondott? — fordult 
hátra a detektív.

Az asszonyt megint hatalmá
ba kerítette a nyugtalanság.

— Ml lett a fiammal, erre fe
leljen! Hova lett az a fiú? Meg
gyanúsították s talán a Duná
nak ment! ... Adják elő a fia
mat! A fiamat akarom! Szegény 
özvegy asszony vagyok ... a 
szivem rossz ... és maguk a 
fiamat ...

A névtáblára a következő a- 
jánlást vésték:

Egyedül volt a szoba-kony- 
hás lakásban s nem volt kinek 
elmondani a panaszát. Kissé 
nehezen lélegzett s a tü meg- 
megállt a kezében. Körülnézett 
a szegényes bútorzaton, de nem 
te látta jóformán. Sóhajtott, In
kább megszokásból már, mert 
egész léte nélkülözésben, aggo
dalomban telt el, aztán foltnak 
valót keresett elő az asztalra 
halmozott régi fehémemücso- 
móból, körül vágta ■ lassan öl- 
tögetnl kezdett.

Amikor elvégezte, éhséget ér
zett, vacsorázni szeretett volna. 
De hol ez a flu! Istenem, már fél 
kilenc. Délben te csak bekapta 
az ebédet, aztán matatott a 
szekrényben és azóta se Jött 

. Pedig hat órakor vége a 
munkának, régen itt lehetne.

k a gyerekek! Béla min
dig te rendetlen, pontatlan volt, 

bírt vele, csak az apjától 
félt, mert az eltángálta, de az 
Is akkor halt meg. 
legnagyobb szükség lett volna 
iá ... só

M6iw.pt

két áldozták".— Itt rejtőzik a fia, Szoko- ü

MAGYAR SINAUTÓKAT 
RENDELNEK A BELGA 

VASUTAK
Brüsszeli értesülés szerint a 

Belga Vasúttársaság Igazgató
fiam! — Aztán suttogva mond- Unácsa elhatározta, begy Mé
ta: A Jaksáéknál van ... De ne gyarországon őt sinautót ren

del, melyeket a kisebb forgalmú 
vonalakon helyeznek majd ti
zembe . A belga vasutak ellenér 
lékként a szállítókra a magyar 
vasutakkal szemben fennálló kö 
vetélésüket ruházzák át, amely 
ezldószerint a pénzátutalási ne
hézségek miatt nem érvényesít
hető.

. it

— Mit nevet?
Szokollcsné kurtát legyintett:DeP Megállt, hogy könnyebben jus 

són lélekzethez és fölnézett az 
égre. — Apus, ne nézz most Idő 
— mondta, mintha az urának 
mondaná, aztán kisvártatva to
vábbment .

És megáik egy ház előtt, be
csöngetett és azt mondta a ház- 

— Itt van a helyed, ha akár- mesternek, várja még, mert 
. Délelőtt ugyanis a Csak nehezen kezdett ujra be-1 mit csináltál *s — kezdte Szó- mindjárt visszajön. S halk

kolicsné, amikor magára ma- macskaléptekkel, mintha átorn- 
— Nincs maguknál a fiam? radt. — Bűnt bűnre tetézni bán járna, besietett az udvarra.

— Ostoba, nem érted: él a

Levegő után kapkodott. Nem 
Vita tovább. A detektív meg
nyugtató szavakat mondott ne
ki. vtsszakisérte a szobába ée 
melléje tolta a széket. Az asz- 
zsony libegett és kapkodó moz
dulatokkal tapogatta a mellét.

a fiam? Ml van vele? — ajong- 
ta megtalált hanggal. A detek
tív csltitgatni próbálta, hogy 
hát semmise bizonyos, dehát a 
fiú gyanút keltett maga bánt 
azzal, hogy délután nem volt a

a bántsák, ne verjék meg, sze
gényt ... hiszen a fiam ... és 
él! Él!szivével mit

tehetett? örült hogy a fin S amikor a detektív a kapu
hoz ment szét vetette a két kar
ját és végigvágódott a földön.

nagynehesen elvégezte 
Mit éa ezekben a nehéi

az isko lát.

hal- pénztáriőoök asztaliról több szélül.A Vlőtt Na már itt I. van! -

Ül
pénzesborltéfc tűnt el. Épp *
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borogatást tegyünk Ha a vér-Iceánlga Jelenleg kihasználatlan 1 szig megcsonkításának követ- 
sés nem áll el Így, akw az orr- ! Jeges vizeket fagja hajózásra kezményeircl Bakhuyzen má
ba bevezetett nyomókötéssel Igénybe venni. Természetein gyarbarát polgármesternek kö
kén a vérzést etélHtanl ami az csupán teherforgalomról lehet- szönhető, hogy a városi támoga 

feladata. Szervi betegsé- ne szó és a sarkvidéken Időjelző lássál felépített leldenl földtani, 
geknél az kell kezeltet-! valamint irányító állomásokat múzeumban bőséges adatokat I

kellene létesíteni az ut biztosat)- í gyűjtöttek össze Magyarország- J 
bá tételére.

Háziorvosunk
Levelesládája

... ti . . ti-;. +v-. ,’§■ rM

m „.... . r.

x V-;Or. IM KÉnty
SS!ti.

le e ról is.S J. A talpán levő bőrkemé- 
nyedést valószínűleg a cipője o-

_ _ _ ___  ____ j kozza hogy a láb-boKo-
seéeto^. uU lesülyedt A keményedet tézkedéseket léptet életbe Ju- na medrében. Paks felett, az lm

“ meleg szappanos lábfűrdökkel niu. IB-lkétfl kezdődöleg a köz- sóéi félsziget alatt egy kisebb
y «t t. I«e,.n képük, ka •WbntM- keU felpuhítani és utána lekapar társaság egyetlen európai nagy római vár romjai állanak a Du-

<r//Y. yv » V ni. Hogy azonban újból vissz* városában, az azelőtt Konstatl- na medrében. A rtmal uralom-
ptrSf-t-f ■C*-* Ac/h. eadsi *aey»r ujsír elmér.: m ne jgjjg,, vizsgáltassa meg a “*pdy néven ismert Isztambul- nak ez az emléke csak rendkl-

7 Harerw it. wieMpee. Maa. libaU mert valószínűleg lúd- Bán. Al angorai kormány meg vül alacsony vízállás mellett 
Cnitee te leíMvjüe keefitármeiek «sr^"V hesr De. Sir* csak telje, teipa Van és betétet kellene vl tiltotta. hogy mis nemzetiségű látszik ki a folyam babjaiból. A

selnie a cipőjében I kereskedők üzletet kössenek a közelmúlt napokban több kalo-
volt főváros területén. csal tudós megtekintette a ro

mot, amelynek szilárd anyagá
ból mintát vettek s több fény- 
képfelvételt készítettek.

eiace wKJek a
Or. Síré teljeeea TÖRÖKORSZÁG szigorú In- RÓMAI várrom látható n Du-

e«vei*-íeeal «e pentee ekemet •)látott levelekre válaanl. Se bárki
akarjaeeertutl Jer Ipát edhat máp ezreklvW, ka aüp eeváeeh keedá 

■ylteáeeeeápre keael. Mi V.L.M. A dohányzás tiya- 
noknak. akiknél a doktor szív
betegséget állapított meg, ártal
mas. A dohány mérge, a niko
tin erős hatású szívméreg. Mérj 
téktelen dohányzás maga Is o- 
kozhat szívbetegséget. Szapora 
érverés, szívdobogás, szédülés 
és étvágytalanság a sok fűstö- j 
lésnek következményei, mely 
azonkívül a vérnyomást is eme
li; ezért az ön esetében a do
hányzást a legszigorúbban ke
rülném.

<>✓;
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T/PLALKOZASRÓL ÉS TÁPSZEREKRŐL 
Vitaminok *»■;-!i
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MENNYI nikotint szív be a do 

hányos? Tudományos kutatá
sok foglalkoznak azzal a kérdés 
sel, hogy a dohányos ember egy 
egy cigaretta- vagy szivaroz!p- 
pantásnál mennyi nikotint szív 
be a tüdejébe. Ügyesen szerkesz 

vizsgálóberendezésekkel 
megállapították a cigaretta végé 
röl a levegőbe szálló “külső 
füstnek" és a tüdőbe került 
“belső füstnek” nikotintartal
mát. A vizsgálatok szerint, ha 
a dohányos öt perc alatt szív 
el egy cigarettát, akkor a füst 
nikotintartalmának 85-87 száza 
léka jut be a tüdőbe. Ila a szí
vás hosszabb Ideig tart, akkor 
kevesebb nikotin mutatható ki 
a belső füstben. A beszlvott füst 
nikotintartalma tehát egyenes 
arányban áll a szívás időtarta
mával. A füst ammoniáktartal- 
ma a belső füstben lényegesen, 
kisebb, mint a külső füstben , j

uvezetőnkben. A helyi okok kö
zül a sérülés a leggyakoribb, 
asután az orrnak és melléküre- 
eelnek a gyulladásos betegségei 
Néha egy felületes ér felmaró
dása okoz hosszantartó vérzé
seket. A szervezet betegségei 
közül a szív és vese-betegségek 
okoznak orrvérzést; előfordul
hat lázas megbetegedések folya 
mán. Idős egyéneknél gyakori 
orrvérzés esetén a vérnyomást 
kell megvizsgálnunk, mert ez is mielőtt arra elszánná magát, 
gyakori ok. A vérzés cslllapltá- azt tanácsolom, forduljon más
zára szorítsuk az orrozámyakat hová is vizsgálat céljából. Kis 
össze, fejünket hajtsuk hátra s vidéki kórházban semmiesetre 
a nyakra hideg vizes vagy jeges se végeztesse el a műtétet.

A "0" vitamin • az angolkór
A D vitamin Jelenleg a legjob

ban Ismert vltanUn fajta. lamer 
jük a vegyi összetételét és ma 
már nem vagyunk a természet 
adományára szorulva, mert e vt 
tamlnt mesterségesen is bár
mily mennyiségben elő lehet ál
lítani. A D vitamin távolléte 
szervezetünkből a fejlődés ével 
alatt, súlyos betegséget: angol
kórt (rlckets) okoz. E beteg
ség a csontok növekedési zava
rában mutatkozik Elgörbült Iá 
bak. szűk medence-csontok 
nagyrészben angolkóros erede
tűek. Hogy mily káros ez a be
tegség s mennyire elterjedt, mu 
tatja az a tény, hogy nagy váro
sokban és rossz lakásviszonyok 
között élő családokban a kis 
gyermekek 4Q%-a mutatott an
golkóros Jeleket és egyötöde e- 
zeknek súlyos beteg Is volt Ma 
már Ismerjük e baj okát és tu
dunk ellene eredményesen véde
kezni . Általános az a vélemény, 
hogy egy-két évtized múlva az 
angolkór ritka betegség lesz. 
Hogy ezt elérhessük, minél töb
bet kell e bajról ée az ellene va
ló védekezésről tudnunk

Hosszú ut vezetett a D vita
min megismeréséhez és ennek 
története a tudomány legdicső- 
aégesebb lapjaira tartozik. Meg 
kísérlem ezt elmondani, hogy ez 
által bepillantást nyerjünk a 
kutatók munkájába,

As angolkór régen ismert be
tegség, mely az emberi civilizá
cióval arányosan terjedt és fő
leg a kulturélet központjaiban, 
e nagy városokban és oly égha 
lat alatt, ahol ml la élünk. Rit
kábban fordul elő falvakban és 
magaslati helyeken elenyészően 
csekély a forró égöv alatt. Ha e 
tényeknek az okát kutatjuk, 
csak egy magyarázat van rá és 
pedig az, hogy a betegség rit
kább oly helyeken, ahol bősége
sen van napfény

Az előbbi állítások helyessé
gét az is igazolta, hogy oly he
lyeken, ahol napfény bőven van 
de a gyermekeket sötét helyen 
elzárva tartják, gyakran előfor
dul angolkór. Indiában például 
vannak egyes törzsek, amelyek 
gyermekeiket, asssonyaikat sö
tét helyre elzárva őrzik s így 
sok le az angolkóros kötöttük, 
míg más törzseknél, melyek 
szokásnak nem hódolnak, a be
tegség ismeretlen. Megismerve 
s napfény szerepét, az a kérdés 
merült fel, ha a napfény hiánya 
angolból* okos, nem lehetne-e 
napfénnyel gyógyítani a beteg
séget. A válasz meglepő vojt s 
úgy találták, hogy a betegséget 
napfénnyel lehet gyógyítani.

A napfény gyógyhatása an
nak ultra viola sugártartalmán 
alapszik. Ez télen kevesebb, 
nyáron több és ez egyszerű ma
gyarázatát adja annak, hogy 
miért van több angolkóros be
teg télen, mint nyáron. A nap
fény hatásának felismerése ti
tán ismét tovább haladt a tudo
mány, mikor a “mesterséges” 
napfényt állították a gyógyítás 
szolgálatába és nagyszerű ered
ményeket értek el vele. 

FOLYTATJUK!
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YB.K., Ont. Az említett ope

rálást nem tartom szükséges
nek a közöltek alapján és ezért A MAGYAR tudományos élet 

ellenállhatatlan vonzóerőt gya
korol a külföld szakembereire. 
Legutóbb például svéd, norvég 
és dán orvosok, mintegy száz
hetvenen Jelezték érkezésüket 
Budapestre. A skandináv orvo
sok elsősorban a budapesti gyó
gyászati fürdőket akarják tanul 
mányozni. Bejelentették érkézé 
süket a rumán mérnöki kamara 
kirándulói is. Háromszáz ro
mán mérnök készül tanulmány 
útra Magyarországba. A kairól 
nemzetközi vasúti kongresszus 
résztvevői közül mintegy két
száz vasutas érkezett a magyar 
fővárosba, hogy az államvasu
tak intézményeit tanulmányoz
zák.

Kicsoda ez a jégen ia fiatalosan mozgó öreg legény? — Bizo
nyára sokan ráismernek, mert hiszen a fényképét ország-világ 
lapjai mutogatták azóta, hogy ezelőtt mintegy 30 esztendővel 
világrahozta az első négykerekű "Ltzl"-t Bizony ez az alak 
senki más, mint Henry Ford. a lakatosból motorfejedelemmé 
előlépett detroiti nagyiparos. Újabban az ad érdekességet fény
képe közléséhez, hogy az amerikai pénzemberek akadékoskodá
sának letörésére Ford megvette a legnagyobb detroiti bankokat 
és kijeíentóse szerint szembeszáll profit-éhes kapitalista ellen
ségeivel — hacsak ö is el r.em csúszik a spekuláció jegén

i . (A “Southam Press” felvétele.)

Tallózás a nagyvilágban
BOSNYÁK A VILÁG LEGKISEBB EMBERE — 
MAR FILOREANÁNAK IS VAN “URALKODÓ- 
NÖ”-JE — ELINDULT A SZÁZADIK HOLLAND 

LÉGI-OMNIBUSZ
dékén egyaránt izgatott a lakos 
sig a múlt bet1 választások ki
menetele miatt. Veneziloe köz- 
társasági elnök ugyanis megbu 
kott és helyette a királypárti 
Zaimls került ki győztesként. 
Plastlras tábornokot, a köztár
saságiak diktatúrára törekvő ve 
zérét halálra keresik. .

ANGLIA fővárosában elké
szült a Picadilly földalatti cső
vas ut 15 mérföldes uj vonala. A 
motorvezető 5 890-ben a stock- 
xvelll vonal megnyitásán Lon
don első caővasutjának volt a 
vezetője.

TELEPÍTÉST A DEPORTÁLÁS HELYETT gázmüvek 322.000 pengőt for
dítanak közmunkákra.Munkás Újság

TIZENHÉT millió a munka- 
nélküliek száma az Egyesült Ál
lamokban . A keresetképes fel
nőtt lakosságának egyharmad- 
része, 17 millió ember van mun- 
kanélkül. Az átlagos heti mun
kaidő nrcst 41.6 óra. Ha a heti 
munkaidőt harminc órára szállt 
tanák le, 6.600.000 ember jut
na uj munkaalkalomhoz.

JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — ÖT 
NAPOS MUNKAHETET, 
HtT 6RAS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE
TÉSÉT 
VISELŐKET OTTAWÁBA!

A MUNKANÉLKÜLI- BAL
ESETI- S ÖREGKORI BIZ 
T06ITAS ORSZÁGOS KI
TERJESZTÉSÉT —A KÖZ
ÜZEMEK

A RÁDIUMIG; TATÁS egyik 
nagy tudósa, Smltta orvostanár 
meghalt. Egyike volt az elsők
nek, akik a rádium gyógyító ere 
jét tanulmányozták és vele kí
sérleteztek . Kutatásai során 
még ismeretlenek voltak a véde 
kező módszerek úgyhogy Smith 
testén súlyos égési sebeket szén 
vedett és az Idők folyamán 17 
sebészeti műtétnek kellett ma
gát alávetnie. Nemrég a Came- 
gie-alapitmány tudományos mü 
kodáséért és önfeláldozásáért az 
zal tisztelte meg, hogy havonta 
hat font sterling kegydijat jut
tatott neki. Most, mikor a leg
nagyobb szegénységben meg
halt, lakásán egy faládikóban 
hét shillinget és 4 pencet talál-

8Z0VETKEZE- 
TEKKÉ ALAKIT A8AT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

MUNKAS-KÉP-
BOSZNLÁBAN mely ma ju

goszláv megszállás alatt áll, él 
a világ legkisebb törpéje, ki im
már hatvan esztendős, de ennek 
ellenére csupán 49 centiméter, 
azaz alig 20 Inch magas. A kü
lönben teljesen egészséges tör
pe földművelőéael tengeti életét, 
a saját maga által épített piri- 
nyó kunyhóban lakik és egye
dül több terményt tud előállíta
ni, mint amennyi megélhetésé
hez szükséges.

A MAGYAR Államvasutak 1-. hogy távolítsa el az összes Ul- 
gazgatósága a nehéz viszonyok sebbségi vasúti alkalmazotta- 
ellenére úgy döntött, hogy a kát, helyükre pedig regátbelle- 
munkásoknál junlus végéig nem két vétessen fel. 
lesz sem a munkabérekben, sem 
a munkaórákban csökkentés.

HOLLANDIA fővárosa és Ba- 
távia, a holland-indiai gyarma
tok központja között imár más
fél év óta rendszeres menetrend 
szerint közlekedő légi járatokat 
tartanak fent. A holland-ln- 
dia1 légiomnibusz teszi meg a 
levegőben — a világ összes lé
gijáratai között a leghosszabb 
utat, oda vissza 20.000 mérföl
det. Most kelt útnak a száza
dik utasgép s mig a próbagépek 
nek 1925-Ben 25, 1927-ben 18, 
majd 12 napra volt szükségük 
ahhoz, hogy Holland-Indiába ér 
jenek, addig a légiomnibuszok 
1931-ben 9, 1932-ben 8, majd 7 
s végül — 1933-ban 6 nap alatt 
érnek le Amsterdamból Jáva szí 
getére. Az ut 41 országon visz 
keresztül. 1932-ben a holland
indiai gépeknek 446 utasa volt.

A MAGYAR főváros 1933 el
ső hónapjában 13.393.940 pen•

A BUKARESTI -szenátusban gő értékű közmunkát végezte- 
Capoleanu uszító vádat emelt a tett. Az elektromos müvek eb
magyar vasutasok ellen. Sze- bői az összegből nyolc és félmll- 
rinte Erdély egész területén a j lló pengő értékű közmunkát vé lséről híres, most ünnepelte 
vasúti alkalmazottak javarésze geztetnek, ut- és csatcrnaépité- szá,zéves fennállását. A város- 
kisebbségi elemekből áll. Szám- sekre 2,250.000 pengőt, közélel nak pontosan 9999 lakosa vtn. 
adatokkal akarta igazolni, hogy mezési kiadásokra 1,217.0001 A vArog vezetősége elhatároeta, 
a vasúti műhelyekben magyar pengőt, a városgazdasági ügy-; hogy ha a tízezredik lakos meg 
munkások, magyar művezetők osztály hatáskörébe tartozó U- szüietlk — gazdagon meg fog
ás magyar mérnökök vannak al zemek közel 200.000 pengőt, a ajándékozni. 
kalmazva. Felkérte a kormányt villamosok 337.000 pengőt, a ----------

ÜNNEPEL A NÉMET 
SPÁRGA-VAROS

A németországi Schwetzln- 
gen város, amely spárgatenne-

FLOREANA középamerikai 
szigeten furcsa “nemzetközi” 
bonyodalom támadt az ecuado
ri koralány és egy francia báró
nő között. A bárónő néhány bi
zalmas emberével nemrég ki
kötött a kis déltengeri szigeten, 
amely jogilag Ecuador köztár
sasághoz tartozik. A francia bá 
rónö és barátai hatalmukba ke
rítették a sziget lakosságát s a 
bárónő a sziget császárnőjének 
kiál tattá'ki magát és megkezd
te a szigetlakók kizsákmányo
lását . Ecuadorban véletlenül 

e tudomást szereztek a különös 
császárnő tizeiméiről és most 
egy hadihajó katonai különít
mény indult el a sziget felé, 
hogy megfossza “trónjától'' az 
uralkodónőt.

tak.

KI FEDEZTE fel Amerikát? 
Jaime Cortsao portugál tudós 
több évi kutatás alapján megál
lapította, hogy Amerikát negy
ven évvel Kolumbusz útja előtt 
Diego de Telve portgál és Pero 
Vasguez de la Frontéra andalu- 
ziai utazók fedezték fel. Jaime

w r- ■ .• j - • •-■

JUGOSZLÁVIA (fővárosában,
Belgrádban .egy táncoló medve, 
amely a külváros egyik udvará 
bán, ahol cirkuszi produkcióját 
mutogatták, elszakította láncát zetl könyvtár igazgatója volt, kl 
és behatolt egy városi munkás 
lakásába, ahol megtámadta a

k
Cortesao, aki a portugál nem-

jelentette, hogy állítását tudo
mányosan igazolni tudja s hogy 

munkás feleségét, sógornőjét s I kutatásairól s azok eredményé
leányát A bárom nő kétségbe- röi rövidesen könyvet lr. 
esetten védekezett, a medve a-

ÉSSbfíSÜi
■ k■ ■.

zonban borzalmas sebeket ej- L7J TIPUSU hajót talált fel 
tett rajtuk. A szomszédok mén IsherW0od angol hajógyáros, 
tették meg a megtámadott nő- Anglla leghíresebb hajóépítője, 
két a biztos haláltól. Az ujrendszerü hajó-szerkezet

csökkent fűtési költségek mel- 
LENGYEIXIRSZAG lakossá- iett lehetővé teszi, hogy az 6- 

ga nőtt meg leginkább az ősz- ceánjáró hajók óránkénti 45 
szes európai államok között a mérföldes sebességgel haladja- 
mult év folyamán Több mint „ak. Ha ezt a tervet a gyakor- 
félmillióval szaporodtak meg a latban is megvalósítják, akkor

FRANCIAORSZÁG a leszere
lési konferencián kimondotta u- 
gyan. hogy egyetlen fegyvert 
sem áldoz fel mindaddig, mig tel 
jes biztonságban nem érzi ma
gát minden külső támadás el
len, ügyekkor csak nagy anya
gi veszteség árán tudja fenntar
tani hatahnas hadseregét. Ez
után különösen nagy gondot j lengyelek s ennek következté- a világ legutóbb épített hajói,
fog okozni a hadügyi kiadások Ben a köztársasági államfőt- köztük a jelenleg építés alatt
fedezése, miután a napi zeoldot mát követő újjászületett nagy- yió óriás Cunard-gőzös is el
egy frankra szeretnék felemel- hatalom határain belül 28 millió
ti egyes pártok, stíml az eddigi | ra tehető a lélekszám.
1 cent helyett 4 centnyt kiadást 
jelentene katonánként.

avultnak tekinthető.

Hóhegyek borítják az országutakat még közvetlen a préri fővárosinak környékén is. 
A fenti képről kevesen hinnék el, hogy az nem British Columbia Telegraph Creek-ről 
elnevezett északi völgyében készülL ahol nem tartozik ritkaságszámba a 6 láb magas 
hó; pedig a valóság az, hogy alig kellett a fényképésznek két mérföldet gyalogolnia 
a winnipegi Logan ucca villamosvégáilomá-.ét51, hogy ezt a gyönyörű hófúvást meg-

(‘Winnipeg Tribüné’ felvétele)

LEIDEN ősrégi holland egye
temi város fényes ünnepségek 
között nyitotta meg földtani mu 
zeumát A földtani múzeum sok 
térképet és általában bőséges a- 
datokát tartalmaz Magyaror-

! OROSZORSZÁG uj tengerjá- 
rot rendszeresítését vette terv- 

GÖRÖGORSZAGBAN ismét be, melynek külön érdekessége, 
J.F.P. Ai orrvérzésnek az forradalmi a hangulat. A rende hogy a “világ tetején”, azaz a

vl Fehér tengertől a Csendes ó- örökíthesse.
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h Színdarabot matatott be Székelyföld FoeLALA‘HELVETT " *Dft#»AO"ENDEZts TÖ"V*NYE8 vtotu.tr s**tak gyufával e ez okoztaCEHTÉIT K AFHATO
szánokért B. C.4 A TERMÉNYÁRAK KÖLT- ADÓTERHEK CSÖKKEN

TE S*T — AZ IRAKI CIK
KEK S A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

A kanadai magyarság kukur- pejnek 
központja a templom Ez az

megszemélyeBltéeéról reujL EMeL,.
volt szó 8 akkor fai amidőn az MT _ A kozioazgatas jJUfeu 

e.yetlen hely, ahol magyarsá- ünneplésben való osztozkodás- egyszerűsít eset. az 
gát akadálytalanul érvényesít- ra került a sor. Jutott is a taps- al 'Tjk*
heti. magyar gondolatokkal táp bál bóven mindenkinek.
lálkozlk és magyar érzelmeit ki
fejezésre Juttathatja Itt ég méz I A nagysikerű színdarab után Áfífl8
a szent tűz. amely nemcsak val- KaJlir Anna mint hoDa,ldl 
lásossag t bánéin hazaflságot ^ l'-aji ár Józsefné, mint
is hevít Ezért azokon a helye- ***** •«*”? ***» táacot lej- ^ Tasrlaac^A
ken. ahol templom elvesztette tottek Kajtár József ütemes ze-J ^ ’ rarmCF 1 UClOSltO
befolyását, a magyarság Is ha- "“kisérete mellett majd pedig

jinaroean veszendőt* megy A ^zép magyar 1x1" a mez°gazdaságt és állatié- j dett február folyamán a Kana-
temptom és a ve.e kapcsolatos . szerenlő eár “yésztésl termények értékének dából Angliába szállított búza
hitközség vagy gyülekezet fen- kj^ 4mÍ, Klkár JóÍf emelkedését reméUk Kanadában mennyisége, mely elérte a hét ben 8 lffe.es állatok fogását. *k volna. British Columbia ha- 
tartása nemcsak vallási, ha- ^n^ak n“uZ^ÍÍm ,neU^ to -«ÓL hogy az Egyesült Álla- és negyedmiUló bushelt a januá- miutan hiányosan körvo- Urán az egyik meredek sxaka-
nem hazafias kötelesség is. ön- J*"***"f mc* uj kormánya erős kézzel ri négy és félmUUÓval szemben. naUzta.a törvén>" «* 8 k#t te* dékban e‘tdntek a ^nyomok s
kénte. tagsági dijak, a mulatsá- ^gehg a leg^ hangulatban fogoK a ^ amerikal helyJ ugyanezen Idő alatt 225 ezer 'ékenységet. nem tartják lehetetlennek, hogy
gok jövedelmei fedezik az anya- búcsúztak farsangtól. zet klgyógyltAs4hoz A kalladai MAkról 330 ezer zsákra emelke- * a k“ láb6lA?0e beszélgetett ut-
gl kiadásokat és aki ehhez hoz- • búza ára például közel egy cen- dett a lisztklvitel, 332 ezer bu- ”«>’ ÉVRE Ítélték Annié Bul kölben 8 a hangrezgés indltot-
zá nem járul áldozatos lélekkel Következőket keresztelték feb tét emelkedett naponként tel- shelről 703 ezer bushelre a zab lert- a* estevanl véres napok meS a fejük felett lógó hó- 
az vétkezik nemcsak vallási, de ruár havában: Vancsa Mihály jee egy héten át és 96 bushelröl 222 ezer bushel tüntetésre Ugató agitátornőjét, görgeteget, mely a mélységbe
magyarsága ellen te. E gondo- fiát Lajos névre, keresztszülők ' . re az ^ angHai kivitele. Ez A* 1981 fezén lezajlott esemé- söpörte mindkettőjüket
lat lelkesítette a székelyföldi ma pék József és neje BeréU La- a CSERE-ÜZLET még min- utóbbi 131%-oe javulást m ti tat nyék óta mostanáig húzódott az
gyarokat, mikor a két uj temp- jce leányát Julte névre, kereszt-' dlg virágzik az Egyesültekben, az előző hónapok adataival agitátorod ügye, míg végül is
löm és a hitközség fentartására szülők Lőrincz Ferenc és neje. különösen lowa Allémban. szemben. moRt mondotta ki a végleges i-
szlndarabbal egybekötött tánc- Lőrincz Ferenc leányát Elza név Csak az egyik farmer-központ- • téletet Bmbury bíró. A negyed
mulatságot rendeztek a farsang re_ keresztszülők Kató György' bán, Clear Laké községben 8. TIZENÖT ezer dollárban ál- évi vizsgálati fogságot beszámi-
végén a Marigoid és Cavendteh és neje. Kühár János fiát Jó-J 668 bushel tengerit szállítottak lapították meg a reginai gabo-( tották a büntetésbe, úgyhogy
Iskolákban. zsef névre, keresztszülők Mátal be egyetlen napon a termelők, na-vHAgklálHtással kapcsolatos knenc hónaPot f°g a reginai bor

Ferenc és neje. Horváth József hogy annak ellenében 26 cent- állatbemutató dijainak össze- tönben tölteni az estevanl szo-
leányát - Mária névre, kereszt- re kiállított szelvényeket kapja- gét s miután az alacsony állat- moru naP°k rossz szelleme 
szülök Horváth János és neje. nak bushelenként. A “scrlp” ne árak alig hoznak valami jöve- 
Németh .András leányát Kati vq szelvényeket használt áni- [ delmet a gazdáknak,’ ezáltal sze 
névre, keresztszülök Daradics | cikkekre cserélhették be a he- retnék elérni, hogy minél töb- 
\ ince és neje. Siska György jyj csere-szövetkezetben. ben nevezzék be legszebb áüa-
fiát Rafael névre, keresztszülők • tálkát a kiállításra
Mátai Ferenc és neje.

*
olvasztó telepei gyárt
ják a legtSbb Utaj-Ja-

A GAZOUNARAK letörése ér 
dekében uj törvénytervezetet 
dolgozott ki a reginai parlament 
mellyel meg szeretné akadályoz ELVESZETT a Rocky Moun- 
nl. hogy a kanadai gépkocsim- tains hógörgetegeiben két li
la jdonosok által fizetett ma- testvér, akik lábetánon akar
ás motorhajtóanyag árából tik megtenni az utat az Xlber- 
iraga- osztalékokat fizessenek Iában elterülő Banff és Fleld 
ki az Egyesült államokban élő között. A keresésükre elindult 
olnjrészvényestdtnek, Ugyan- mentócsapatok már mind vtes- 
csak törvényesen kívánják ren- szatértek,- anélkül, hogy a két 
dezni a vadászatot, nem külön- merész fiatalembert megtaMU-

Monlreal Que.
Irt óe

HARTMAN'S Stationery
W63 St. Laereoee

A GABONAÁRAK és általa- 63 SZÁZALÉKKAL emelke-
trvk - óe

ALEX A. KELEN
lóM CKj Hall A ve.

mater óe

CHERRY D. SZABÓ
ló Ontario 81. Eaat.

Toronto Ont.
KOnyvck. folyóiratok, újságok. VANCOUVERBEN keresik

azt a két állítólag Melville, Sas- 
katchewanl vasutast, 
Boettcher trlllloroos fogvatartá 
sával, majd pedig kifosztásával 
gyanúsítanak. Társukat már el 
fogták az Egyesült Államokban, 
kiről kiderült, hogy ő te részese
dett a 60 ezer dolláros zsák
mányból .

akiketCOLUMBIA MU8IC CO.

Könyvek, folyóiratok, aláások. 
Irt <o papíráruk.

VKRAINIAN BOOKSELLERS
1*5 Queen St. West.

a

A Marygold Iskolában lefolyt 
magyar estély keretében mutat 
tik be a “Pőndőröal műkedve
lők” vígjátékot, melyre Petré- 
nyi József buzgó rendezéséljen 
teljes öt héten keresztül készült 
a vidék fiatal magyarsága. Ér
deklődött Székelyföld apraja 
nagyja az előadás Iránt, hiszen 
még busz mérföldről te elzarán
dokoltak » magyar “szlnház”- 
ba azok,akik nem Ijednek meg 
a kanadai téltől sem, ha a fa
ji kultúrának egy-egy gyöngy
szemében gyönyörködhetnek.

A szereplő fiatal leányok egy 
től-esyik legjobb tehetséggel áll 
ták meg helyüket a színpadon s 
méltán megérdemlik, hogy ne
vüket megismerje Kanada ma
gyarsága," annál Is inkább, mi
után alig akad közöttük óhazai 
születésű s mégis olyan zama
tosán magyar fellépéssel, csen
gő magyar beszéddel adták elő 
szeretteiket, hogy jogosan lehet 
rájuk büszke Székelyföld régi- 
kanadás társadalma. Bolha Re
gina, Erős Anna és Regina, Fa
zekas Brigitta és Rózsi, nemkü
lönben Kaptár Balbina annak el 
lenére, hogy angol iskolába jár
tak, dicsőséget szereztek fellé
pésükkel a magyar névnek.

Nem maradtak azonban a lá
nyok mögött a Jövendő magyar 
farmertársadalom reménységei, 
a legények sem: Andris György 
és József, Cserolk Menyhért, 
Erős Menyhért, Fazekas Géza, 
István és János, Kramer Miklós 
és Petrényl András mint meg
annyi talpig férfi méltán sora
koztak a lányszereplők mellé 
akkor te amidőn a darab szere-

Alta.
Könyvek. folyóiratok, újságok. 

Irt ó» papírárak.

UKRAINIAN BOOK 8T0RE
m Queen Bt. West

Alberti 400 ezer lóerő 
villamos energia szol
gáltatásira becsült fo- 
lyórendazsréból csak 
40 ezret Használ ki.

KÉNYSZERMUNKÁRA 
ÍTÉLIK A KOMMUNISTÁKAT?

CALGARY még mindig 
tudta rendezni pénzügyi kötele 
zettségét az Egyesült Államok
kal szemben, annak

UNITED CIGAR STORES
1104 Dtuidas Street 

Mindenféle pipa- óe elgurettsdobá- 
nyek . Cjatgok, folyóiratok (tb '

A Németországban hatalomra 
került Hltler-kormány legújab
ban több rendelkezést léptetett 
életbe, melyek általános érdek, 
lődést keltettek. Elsősorban is 
biztosították a külföldiek bizton

nem
WINNIPEG, Mán. Atlanti

Óceántól
Csendes

Tengerig

Mán.

A winnipegi Magyar Társas
kör március 19-lkén, vasárnap 
délután fél kettőkor a 717 Main 
Street alatti Alberta Hotel “Ma 
gyár Vigadó'* termében évi köz
gyűlést tart, melyre úgy a ta
gokat, valamint az érdeklődő- ——-— 
két ezúton is szeretettel meg-! 
hívja a

ellenére, 
hogy a múlt hét folyamán máj
felajánlottak az egyik 
kai banknak több mint ötezer 
dollárt az Egyesült Államok ere 
deti aranydollárban. 
pénzt azonban a jelenlegi 
ranykiviteli tilalomra való 
kintettel most az ottawai kor
mány nem engente átutalni

Hamilton, Ont. ameri-
ságát, a zsidóknak megígérték, 
hogy megvédik őket a felelőtlen 

Az érc- elemek támadásai ellen, a kom- 
a- muntstáknak pedig küátásba he 

te- lyezték olyan kényszermunka
táborokban való elhelyezésüket, 

s ahol kivárhatják azt az időt, ml- 
íf? a, ía**aryl vArosl pénzügyek re megbékülnek a Hitler-elvek- 

rdése még jobban összebonyo kel és hajlandók alkalmazkodni 
Jodott.

ALEX A. KELEN LIMITED Que.fiókja — 244 James Street North.
Pénzküldés — Bevándorlási engedi-

Quebec területén tér 1 
melik a világ aezbeszt 
szükségletének több, 
mint 85 százalékát.

Manitoba farmerei ál
lítják elő a kanadai 
árpa-termés felét.

lyek — óhazai árucikkek nagyban éa 
kicsinyben óhazaI bélyegek. — 

Jog! és közjegyzői Ügyek. Vezetőség.

Kitchener Ont.
Cj«i*ok — Folyóiratok, - • Szivarok, 

plpe óz cigaretta dohány

S. JAROSZ
114 Kiég St. Weet.

IjEFÜLELTÉK Winnipegen 
az Imperial Bank támadóját, a- 
ki revolvert szegezve az egyik 
pénztárosnak, 683 dollár kész-

A HÓVIHAR nem kevesebb, 
mint 300 automobilt akasztott 
meg a Montreal-Torontó közöt
ti országúton. Különösen St. 

vagy annak rendelés terén közre- Zotlque falucska környékén a-
müködni. hogy csütörtökön, március kadt meg sok motoros, akik tAt az árulta el, hogy még 
16.-án este 8 órakor jelenjenek meg kénytelenek voltak napokig gyartaz nap, midőn sikerült a 
a Jarrts Ave.- templomhelyiségben vesztegelni, míg Ismét járhatók bankrablás, telefonon érdeklő
tartandó megbeszélésen. ká v4itak az utak dött szállóbeli lakásáról, hogy

ml az ára egy automobilnak, rá 
diónak és más fényűzés! cik
keknek .

A helybeli katb. hitközség veze
tősége ezúton felkéri mindazokat, 
akik hajlandók a husvét másnapjára 
tervezett műsoros esten fellépni.

az uj rendhez.

pénzzel állott odébb. A bandi- A NAGY MAGYAR KIRÁLYI 
OSZTÁLYSORSJÁTÉK

u-1

Winnipeg, Mán.
GEORGE SZABÓ

SOI Mclntyre Bldg. 416 Main Street. 
Pátiak Oldó# — Hajójegyek — Beván
dorlást engedélyek — Kisgazdaságok 
Előfizetéseket felvess és ssámonkint 
árusítja a "Kanadai Magyar Vlságof

te BUDAPEST9

INGYENES ANGOL TANFOLYAM 
WINNIPEGEN

Minden második sorsjegy nyeri — Sorsjegy nélkül nlnca nyereményI 
Aa állam legszigorúbb ellenőrzése alatti 

42 000 nyeremény cos. 8,000 000 arany Pangd cca. $1.700 000 

karül, egy sorsjáték alatt készpénzben kifizetésre.

dollárnál is 
több értékű bélyeget loptak el 
ismeretlen tettesek az egyik 
montreali postahivatalból fé
nyes nappal.

HÁROMSZÁZ

Miként az elmúlt évben Is, a 
YWCA egyesület ax Idén Is teljesen 
díjmentesen rendszeres tavaszi angol 
tanfolyamot rendes olyanok számára, 
akik el szeretnék sajátítani ezt a

ST VITAL tüdőbeteggondo
zójának egyik betegszobájában 
éjfél után holttáégve akadtak 
egy tüdőbajosra. Mire az ápo
lók észrevették a füstöt és ki
nyitották a betegszoba ajtaját, 
az 52 éves férfi már kiszenve-

SATURN IMPORTING CO. 
Hlggtna Ave. a CPR szállodával 

imben kösel a Main Streetiiee. 
KOI- éa belföldi újságok, folyóiratok.

Egyetlen sorsjeggyel szerencsés esetben nyerhető készpénzben 
arany Pangó 500.000 — vagyis >100.000e

A ST. VINCENT de Paul bőr 
ezúttal

Tetreau bíró előtt a montreali 
büntetőtörvényszéken a múlt 
novemberi börtönlázadásból ki
folyólag. Tizenegy rovottmultu 
megtévedt ember hallotta bl- 
lincsbevert kezekkel a vádat, 
mely rombolástól gyilkolást kí
sérletig váltokozott aszerint, 
hogy az Illetők milyen szerepet volt ereje menekülésre. 
játszottak a gyászos emlékű ki-; 
sérlet alkalmával.

vagy a következő nyeremények egyike: arany Pengő 800,000, $00 00$, 
100.000, 60.000, 40.000, 30.000, 15.000. több 20.000, 16 000 

10.000, 5.000, 4.000 stb. atb. ■

Ebből la látható, hogy milyen nagy nyert esélyekben éa 
ményekben bővelkedik a 
közkedvelt az egész világon.

nyelvet. Az első előadást március hó tön fegyencei állottak 
16.-án este 8 órakor tartja Mrs.
White, aki már eddig Is több sikeres 
tanfolyamot veaetett. Jelentkezőket 
szívesen látnak az egyesület székházé 
bán, 447 Elltce Ave., a Hudson's Bay 
nagyáruháztól egy block távolságban 
északra.

dett. A nyomozás megállapítot
ta, hogy a tüdőbeteg a szigorú 
tilalom

MOLNÁR GYULA nyers-
magyar osztálysorsjáték és ép esért oly

T00 Main St. — "Home Cafe" áttérem
ellenére cigarettára 

gyújtott, közben pedig elszun
dikált s nem vette észre, hogy 
ágya tüzet fogott: azt hiszik, 
hogy a füsttől elaléltan

A következő osztálysorsjáték 1. oszt. húzása április 7-én kezdő-ée ■llllird, a magyarok találkozó he
lye. — óhazai áruk, dohány. Hirde

téseket le felvesz.

Befizetésnél 
Pengőt la elfogadok, hogy 
megkönnyítőéin a játékban 

való részvételét.

természetesen A nyeremény külföldre való 
kifizetése a Magyar Nemzeti 
Bank engedélyével eazközöl-Melvilié Sask. nemSUKOŐS! Olvasóink bizonyára emlékeznek még Szirmai H. Budapest, 

VI. Teréz körút 1$. hirdetéseire a m.klr. Osztályáéra játékra vonatko
zólag. Amennyiben t. Olvasóink b. rendelésüket nevezett cégnél nem 
adták volna fel, szíveskedjenek azt március 21-ig okvetlen feladni, 
mert csak úgy lesz nyerd joguk az 1. osztályú húzáson biztosítva.

hatóMinden pénteken megveheti a "Kana
dai Magyar Újság" legfrissebb 

példányát

SÍPOS GYÖRGY
n Markét-tel

v
Sask.mm Rendeljen még ma az alanti rendelő levél kitöltésével!

H. SZIRMAI 
VI. Teréz kőrút 1». 

BUDAPEST, HUNGARY.
Senki sem mondhatja magáról, hogy nincs szerencsije, amíg 

nem tette próbára!

Saskatchewan közel 
100 tejcsarnekáben 10 
millió font vajat állí
tanak elő övönként.

iben. A Kanadai Magyar Újság" angol leckéi
Stockholm Sask. MIRŐL AKAR OLVASNI ANGOL LECKÉT? — TUDASSA A SZERKESZTŐSÉGGEL! VERBGIN dukoborvezér visz 

szaérkezett Saskatchewanba és
Itt levágandó!Magyar pártold a magyart. 

Friss gyümölcs — hűsítő Italok — 
Magyar cigarettadohány éa hüvely 

kapható

BÍRÓ PÉTERNÉL

Itt levágandóIDo you think we shall have 
spring now?

There a re good signs fór an 
improvement

Du ju tlnk vi sel hév szpring Gondolja, hogy kitavaszodik
már?

Dér ár gud szájnsz fór en lm- A jelek javulással biztatnak. 
prúrment.

REN0EL6LEVÉL.nau? azonnal tárgyalásba kezdett 16 
ezret rzámláló farmer-serege ve T.

SZIRMAI HENRIK urnák^ záréi vei. A fogház viselt musz-
Millions of people are watchlng Miliensz av pipi ár vacsing dl EmbermUliók figyelik a fejle- \ ka újabban vizsgálatot sürget

velapmntsz.
BUDAPEST VI Teréz kőrút IS.

Hungary, Európa.
tályénft^LSTkU*0 Wr °'lUl7*0r*JAték '• °-m .11 • l a a. i the developments

Lethbndge Alta. Bverybody te tlred of being
ményeket. deportálás! ügyének felül vizsga

Everibadi Íz tájrd av biing vld- Mindenki elfáradt a munkánál-. lására és az egész dukobor-prob
1 léma tisztázására. Abban az 
esetben, ha a kormány megta
gadná a költséges bizottság ki
küldését, Veregin híveinek mez 
leien felvonultatásával fenyege 
tődzik. %

wlthout work aut vörk. küliségben
SZARKA JÓZSEF j Ttiey say that proeperity is Déj síé det praszperitl Íz eraund Mondják, hogj a jólét itt van a 

406 — 4tb Avo. South around the corner dl kamör. sarkon túl.
Pipa *a dgaratudoháay, hüvely ős it is a shante that this depres- It te e sém det disz dépresn Szégyen, hogy a válság ily soká
_________ papír te kapható._______ sión lasts so long lásztsz szó láng tart.

*j Everyone should db hte bit to- Evrivan sud du hte bit tuvardsz Mindenkinek meg kell tennie a 
Edmonton Aha* wards bet tér limes betr tájmsz.

Dl medzsartti av pipi ver szaf- Az emberek többsége szenvedett 
Ing-

Nan av asz ver tú vei af disz

Masyar Otthon Szálloda
Xdrb. egész sorsjegyet á 65 — I

* fél sorsjegyet A 62.50 — |

becsesen: $
mely összeget mellékelten, ajánlott levélben küldöm, bank csekkben
(Draft> ............................................................................. bank utján átutal
tam^ (BankáUiUJáenél kérem a bankot utasítani, hogy kifizetésnél

Kérem a sorsjegyekkel együtt a hivatalos tervet, busás után 
pedig a hivatalos nyereményjegyzéket megküldeni. Nyereményjogo- 
sultaágom megóvása végett pedig szíveskedjék a beküldött összeget 
egyidejűleg elismerni.

magáét a jobbrafordulásért. e
_ , The majorit y of people 

ügyek j suffertng
! Nőne of us were too well off

were AGYONÉGETT két kisgyer
mek Moose Jaw városában, mi
dőn egy szegényes munkásház 
kigyulladt. Az egy és három 4- 
ves apróságokon kívül egy va
lamivel idősebb testvérüket sú
lyos égési sebekkel szállították 
kórházba. A tüzet vigyázatlan
ság okozta s nem lehetetlen, 
hogy maguk a gyermekek ját-

iL4
Egyikünknek sf 
jó dolga a mult'évek során

We want work to keep us out , VI vaut vörk to kip asz aut av Munkát akarunk, hogy ne kell-
of the soup-kitchens

SIKERT AKAR ELÉRNI. AU of us hope that the worst to A1 av asz hóp det di verszt U Mindannyian reméljük, hogy a
iKKOR HIRDESSEN A '
-KANADAI MAGYAR

m volt valamiLUKACS LAJOS jlrsz.éhese yearsSt. I Hazafias üdvözlettel
dl szup-kicsnaz. jen a leves-konyhára járnunk.

(Szíveskedjék elmét pontosan 
éz olvashatóan megírni:)

legrosszabbnak vége 
Gud lak fór geting van av di Jószerencsét az első munkaal- 

förszt dzsabsz

over.
Good luck tor gettlng one of 

the fhrst Jobs.

ovr.

kálmák valamelyikéhez.
m’S*1

.w- - ,

JT

1
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Robin! Hood
iiéSlfii

Calgaryi magyarok a deportálás ellen Ismét szavát szegte a kisantant Kanadai
DOLLÁRJÁTUgyanaz a “Calgary Héráid", feláldozásával tetemes összege- 

mely a közelmúltban azó 
rtnt közölte a “Kanadai Ma
gyar Újság" angol Apponyi- 
cikkét, terjedelme* cikkben is
mertette a Canadlan Club ma
gyar osztályának egyik leg
utóbbi népes gyűlését. Mrs.
McKerricher elnöklete alatt 1 kérte ekkor az angol Canadaian 
folyt le ez a műsoros Összejőve Clubok támogatását Kovács Ist 

' tel, melynek sikeréhez honfitár: ván ahhoz, hogy ne deportálja 
salukon kívül az Ír és ukrán J az önhibáján kívül eltartásra 
osztályok is hozzájárultak.

Magyar nóták a levegőben
Csütörtökön, március 16.-án a műsor keretében Tiszt. Ko- ke tartott “Polgárcsodás" 

délután háromnegyed öttől ötig vács Ferenc és Hamüton város ‘ mén beszédet, melynek során 
Mihály fi István, az Ismert nevű J polgármestere rövid beszédet kijelentette, hogy míg Nagybri- 

1 magyar zongoramü- tart. Amidőn keletkanadai ol- tannlában 900 esztendeje poll- 
véez magyar népdalokat játszik vasóink figyelmét felhívjuk er- tlkaí egyenlőséget ír elő a tör- 
S hamlltonl CROC rádtóállomá re az élvezetesnek Ígérkező mü- vény (Magyarországon az 1222 
eoa (630 kllo-cycle), mint Lu- sorra, egyúttal ajánlatosnak tat ben hozott “Arany bulla” tör- 
kács Sándor táviratából értesü- tanánk, ha levélben kérnék a vényesen megköveteli az alkot- 
Mnk. Mlhályfi István, a ma- hamlltonl CROC rádióállomás mányos kormányzást—Szerk.) 
gyúr népdalok cigányon elöadá vezetőségét, hogy minél gyak- Kanadában csak alig 15 év óta 
•áeak kiváló mestere, azon al- rabban szólaltasson meg ma- nyilváníthatja kl-kl szabadon 
kálómból hallható a rádióban, gyár muzsikát Mlhályfi István meggyőződését, 
hogy s hamlltonl ref templom- hozzáértő tolmácsolásában. Kovács-Smith István honfi-
alap javára gyűjtést Indítanak ;l ----------- társunk, a Canadlan Club ma

gyar osztályának elnöke állott 
ekkor szólásra s igazat adott 
Rouchard québeci képviselőnek, 
aki azt tartja, hogy a szabad
ságra való törekvések akkor jár 
hatnak legtöbb eredménnyel, 
ha az ország lakossága szereti 
azt a földet, melyet hazájául vá
lasztott. A 32 éves kanadai 
múltra visszatekintő Kovács Ist 
ván ezután részletesen Ismer
tette kivándorolt honfitársaink 
kálváriáját, kijelentvén, hogy 
amennyiben a kormány idejé
ben gondoskodott volna megfe
lelő telepítésről, úgy nem len
nének ma reliefre szorulva a- 
zok, akik minden vagyonkájuk

A BÉKESZERZŐDÉSEK ELLE NÉRE TITKOS KATONAI SZÖ
VETSÉGET KÖTÖTTEK CSŐN XAMAGYARORSZAG MEG
SZÁLLÁSÁRA — A NÉPSZŐ-VÉTSÉG ELÉ KERÜL A POLI

TIKAI BONSZÖVETKEZET AR V.ANYA

két fektettek be — és sajnos
vesztettek el ebben az onstág- GYORSAN, BIZTOSAN ÉS 

A LEGMAGASABB ÁRFO
LYAMON KÜLDI AZ 

ÓHAZABA

bán, részint a körülmények 
nem ismerése, részint pedig lel
ketlen ügynökök hálóba csalá
sa révén.

A Italánoe helyeslés közben

Jogos gyanúval figyelte hete- Genfi népszövetségi körök
ben keresztül a magyar közvé- ben a cseh külügyminiszter pró 
lemény Prága, Belgrád és Bu- bálkozását úgy Ítélik meg, hogy 
karest legújabb földalatti szövet Benes szorosabbra akarja fon- 
kezését a megcsonkított Óhaza 
ellen, annál is Inkább, miután

URF GEORGE SZABÓ
ROBIN HOOD LISZTBŐL KÉSZÜLT 

KENYÉR JOBB IZO
MZ Mclntyr, Rtdg 
«1« Main Street

WlbNIPEG, Mán.
Hajójegyek,

Bevándorlón engedélyek. 
Farm-, Kert- ú 

Baromfígazdatágok

ni a kIsantant-szövetséget, a- 
melynek fennállását az utóbbi 
időben súlyos politikai, és főleg 
gazdaaigt ellentétek fenyeget
ték . Benes azért akarja kötelez 
ni jogilag Is a három klsantant- 
éllamot egységes külpolitikai vo 
nalvezetésre, hogy azután adott 
esetben jogi kényszert Is alkal
mazhasson egyik vagy másik 
klsantant-állam

az első perctől fogva bizonyos
nak látszott, hogy a kisantant 
legutóbbi belgrádi tanácskozá
sának igazi célját eltitkolták. 
Éppen ennek a nagy titkolód
zásnak, illetőleg a titkos meg
egyezéseknek leplezése vezette 
azután a mindenre elszánt poli
tikai kalandorokat, midőn az 
utóbbi hetek folyamán a legle
hetetlenebb rémhíreket terjesz
tették a magyar fegyverkezés
ről. Hogy olvasóink világosan 
beláthassanak a kisantant-poh- 
tlkal boszorkánykonyhájába, a 
következőkben foglalhatjuk őst 
sze a nagyszabású aknamunka 
előzményeit:

utalt magyarokat a kormány, 
hanem igenis dolgozzon ki o- 
lyan telepítési politikát, mely
nek révén nemcsak mentesítik 
az állami, tartományi és váro
si adófizetőket a segélyellátás 
irtozatoe terheitől, hanem egy
úttal megelégedést varázsolhat
nának a szivekbe a mostani el
keseredés helyett. A hallgató
ság, mely az imént azt hallotta 
Patterson elnök szájából, hogy 
Kanada 165 millió lélek eltartó 
sára Is elég nagy ország, lelke
sen megtapsolta a magyar ál
lásfoglalást, annál is inkább, 
mert hiszen csupán szóvirág 
minden jövőbeli tervezgetés 
mindaddig, mig a jelenlegi gyér 
lakosság sem találja meg bol
dogulását ezen az óriási terüle-

cl-

maz. Miután pedig a békeszer
ződések rendelkezései értelmé
ben mindenegyes nemzetközi 
megállapodást szószerinti má
solatban meg kell küldeni a 
Népszövetségnek, óriási bot
rányt Jelent, hogy az uj klsan- 
tant-szerződést nem az eredeti 
formában küldötté* meg Genf-

konnányával 
szemben, ha az illető kormány 
önmagától nem lenne hajlandó 
kikérni tyzonyos döntő külpoli
tikai lépések előtt a másik két 
klsantant-állam véleményét.

Főképpen a feltartóztathatat
lanul előrehaladó revízió elleni 
küzdelem az a probléma, amely 
ben Benes az egyöntetű fellé
pés szükségességét érzi. Ami a 
kisantant-államok gazdaságpoli 
tikijának egységes irányelveit 
Uleti, népszövetségi körökben 
azt hiszik, hogy erre nézve a hi 
rom külügyminiszter csak nagy 
általánosságokba n állapodott 
meg. Tekintettel arra, hogy 
gazdaságpolitikai téren mind a 
három államnak homlokegye
nest ellenkező érdekei vannak.

Ezekután nem lesz érdekte
len tudnunk, hogy római kábel
táviratok értesülése szerint O- 
laszország megszerezte a kis
antant titkos szerződésének má 
solatát, mely egyenesen kato
nai megállapodásokat tartal-

be.

Úgy tudjuk, hogy az óhaza 
ebben az ügyben komoly for
mában fog felvilágosítást kérni 
a Népszövetségtől, hogy vájjon 
meg tudják-e védeni a csonka- 
országot a tervezett klsantant- 
támadás ellen; annál nagyobb 
érdeklődéssel tekinthetünk • 
kérdés napirendre tűzése elé, 
mert hiszen ugyanakkor, ami
dőn a 36 ezer zsoldos honvéd
del rendelkező Magyarországot 
állandóan fegyverkezéssel vá
dolja a kisantant, csak azért, 
hogy elterelje arról a tényről a 
világ figyelmét, hogy ők ma
guk szegték meg a békeszerző
déseket, amidőn ma Is háborús 
létszámú hadsereget tartanak 
fenn.

A genfi Des Bergues-szállodá 
bán megtartották a kisantant- 
államok külügyminisztereinek 
rendkívüli konferenciáját. Eb
ben a szállodában lakik Tttu- 
lescu rumán külügyminiszter s 
mint hogy Tttulescu betegeske
dik és nem hagyhatja el szobá
ját, a tanácskozást nála ren
dezték . Mindhárom kisantant- 
államot külügyminisztere képvi
selte. A konferencia első tárgy- 
pontja a legutóbbi belgrádi kis- 
antant-értekezlet határozatai
nak végrehajtása volt. Ezek a 
határozatok elsősorban arra vo 
natkoznak, hogy a kisantant-ál
lamok állandó titkárságot állita 
nak fel Genfben.

Ezekután Benes cseh külügy 
miniszter terjesztett be nagyje
lentőségű javaslatot, amely ar
ra irányult, hogy kössön a há
rom klsantant-állam kormánya 
uj szerződést és szögezze le Jo
gilag is a kisantant-államok kül 
politikai együttműködésének té 
nyét. Benes tervezete szerint a 
jövőben a kisantant-államok 
minden külpolitikái akció előtt 
érintkezésbe lépnek egymással 
és egyik klsantant-állam sem le 
bet a másik két állam jóváha
gyása nélkül külpolitikai lépé
seket . Eddig — mint ismeretes 
— nem állott fenn a kisantant- 
államok között Ilyen kifejezett 
jogi kötelezettség, bár a gyakor 
latban mind a három állam leg
többször közösen járt el az 
összes külpolitikai kérdésekben

Magyar ál-orvos garázdálkodik Amerikában
lőforduló rengeteg visszaélés 
sok-sok tapasztalata alapján új
ból nyomatékosan felhívjuk a 
kanadai magyarság figyelmét, 
hogy ne üljön fel mindenkinek, 
aki füt-fát ígér. Általában ta
láló az a megállapítás, hogy 
“KI minél többet Ígér, annál na
gyobb csaló!” Akik aranyat, 
nagy nyereséget, nem minden 
halandó által elérhető dolgo
kat Ígértek nagy hangon ma
gyarjainknak, azok ártottak ed
dig legtöbbet s nem egy honfi
társunk jövőjét talán örökre 
tönkretették.

fWytalás SS 1-sA Oldalról

. Pedig ezek már azóta 
árkon, bokron túl, Közép- és 
Dtiamerikában, vagy pedig a 
tengerentúl folytatják üzehnel- 
ket, hacsak utol nem érte őket 
■ földi igazságszolgáltatás. Így 
Jutott ugyanaz az Ujváry Is bőr 
tönbe, aki hajóraszátlása előtt 
még azon óriási "terveit’’ Ismer
tette az "Amerikai Magyar Nép- 

tva" hasábjain, melyek alap
ján át akarta “alakítani” a ka
nadai magyarság közügyéit.

Az elmúlt esztendők során e-

ten
Magyar szempontból meg kell 

emlékeznünk ezenkívül Domo
kos Lajos érzéssel teli hegedű
szólójáról, valamint Bamóczky 
Rózsiké, Domokos Gyula és Sze 
gő Kálmán énekszámairól, me
lyekkel szintén megérdemelt 
magyar síkért arattak. A láto
gatott gyűlés a “Calgary Hé
ráid” beszámolójából Ítélve, is
mét egy lépéssel előrébb vitte a 
calgaryi magyarság ügyét.

Elhalálozott három magyarbarát

A VÉR ÉS SZERVEZET MAGYAR

BIRKÓZÓK
Az angolnyelvü irodalom mo- goi parlament felsőházinak e- 

I dem Jókaija, John Galsworthy j gyik kimagasló vezérét Syden- 
1 elhalálozásával Immár a bar-1 liam Lord személyében. Az egy- 
! madlk magyarbarát költözött időben halifaxi kormányzó, ki 
jel az elmúlt hetek során. Gals-: ragyogó pályafutása során Jn- 
worthy, a nagy mesemondó, ki-1 diától Ausztráliáig fényes nyo- 
nek remekbe illő jellemregé- mot hagyott a brit világbiroda- 
nyeit az egész földkerekség lom közéletében, az elmúlt é- 
megcsodálta, szoros kapcsola- vek során számtalan Ízben íel-

Időnkénti Kitakarítása
AZ EGÉSZSÉG LEGFŐBB KELLÉKE MÉRKŐZNEK

szerdán, március 16.-in este '/2S-kor 
az RKO WINNIPEG színházban 

(Fort St. a Portag# A ve. közelében)MOST van az IDEJE 
MOST van az ALKALMA Orgoványi Mihály*: tót tartott fenn a magyar iro- emelte szavát a magyar nép 

dalmi körökkel a például a múlt érdekében, 
nyáron még személyesen nyi
totta meg a Pen Club Budapes
ten rendezett nemzetközi kong
resszusát, annak ellenére, hogy 
már akkor gyengélkedett.

Galsworthy temetésén az- 
I után megnyilvánult Magyaror
szág gyásza Is, amennyiben | bán bejárta a társországok leg- 

! nemzetszlnü szalaggal díszített j többjét; a torontói egyetem el- 
| koszorúk alakjában fejezte ki végzése után a londoni “Daily 
| részvétét az óhaza irótársadal I Chronicle” napilap szerkesztősé 
ma. A nagy magyarbarát öz- 

! vegy felesége megható levél ki- 
i séretében köszönte meg a ro- 
i konhzenvet s ez az újabb ma
gyar-angol kapcsolat kétségki- 

I vül megerősítette a két ország 
népe közötti kellemes összeköt- 

itetéseket.
Nemrég temették el szintén 

! országos részvét mellett az an-1

\ MAGYARORSZÁG BAJNOKA
ALEX MONOHAN ELLENKülföldön kevésbé ismert, de 

a magyar igazság érdekében an 
nál többet fáradott ügyünk e- 
gyik legáldozatkészebb harcosa 
Róbert Donald, kit szintén a 
közelmúltban helyeztek örök 
nyugalomra. Már fiatal korá-

HOGY EZT MEG
TEGYE

i Simon György

yAz egyedüli alkalmas szer eh 
hes a PURGARET gyomor- 
te vírtiastltó gyógycukorka. 
El a világhíres aaer étvágy
talanság, nehéz székeiéi gyo 
mérési karáé,
gyomornyomás, bevont nyelv 
eaálbántelmek, savanyú fel- 
büffégés, fejfájás, gyomoré
gés, undor, ksdvtelenség, fá
radtság érzése, 
állandó szédülés, 
vértleztétalaneig okozta reu
mát bánta Imák, a belek ren 
detlen működésének, de főleg 
az INTESTINAL STA8IS, az 
eleméeztett ételeknek a belek 
ben való Idóntull tartózkodá
sa káros következményeinek 
gyógyszere.

Purgaret nemcsak megaaün 
teli a bajt, hanem megóvja 
nagyon tok olyan betegaég- 

követkeaméuyelt meg kell hogy szenvedje.

A "LEGERŐSEBB WINNIPEG! 
MAGYAR’

NICK SCOTCH helybeli ukrán 
blrkoaó ellen.

valamint JAGAT SINGH, India 
oroszlánja Jack Llppon ellen

#
ORGOVÁNYI MIHÁLYPurgaret gycmorgSrci,

A
NAGY SEPRŐ

MELY ELVÉGZI 
A SZERVEZETE 

ÉS VÉRE
KITAKARÍTÁSÁT

rosiUL alvás, 
böWUtések gének kötelékébe lépett s be

folyása nőttön nőtt. Éleslátá
sa. pártatlansága, igazságszere- 
tete révén Anglia egyik legbefo
lyásosabb lapszerkesztőjeként 
becsülték, aki a “Tragedy of 
Trianon” című 300 oldalas nagy 
munkájával a magyarság örök 
háláját érdemelte ki.

KANADÁBAN 
IS ÉLVEZHETI

JOBBAN
MINT

VALAHA
tói, melynek

A mai nehéz vtaeonyokra való tekintettel áldozatot hozunk, ami
kor módját adjuk mindenkinek, hogy ezt a kiváló, nélkülözhetetlen
szert használhassa. Amíg a készlet tart

Meghalt az amerikai magyar újságírás úttörője
ÜLÖNÖSEN kellemes 1 z e révén 
a Maxwell House kávé egész A- 

merikában a legelső helyre küzdötte 
fel magát. Kanadában is Jobban elter
jedt, mint bármikor, miután a Vlta- 
FYesh csomagolás a szállítás ellenére 
megóvja az eredeti Ízt.

Ezt a legjobb kávé — kellemes, ki
elégítő, Ízletes. Finom, nemes kávé
fajok keveréke.

AZ egész Ízt változatlanul megőrzi a 
Vita-F’resh csomagolás, mely légmen- 
teslti a dobozt. A Maxwell House ká
vét Kanadában pör 
kötik és csomagol
ják. Kóstolja meg.

KEgész Amerika magyarságát telte. Az idegenbe szakadt ma
megrázta az a gyászhir, mely gyarság szellemi téren való elő- 
Kende Géza váratlan elhalálozá rehaladása életének utolsó per- 
sáról adott számot. Kende évtl- célg érdekelte: erre jellemző a 
zedeken át hivatott rátermett- “Kanadai Magyar Ujság”-hoz 
séggel Irányította a Cleveland- intézett utolsó- levele is, mely- 
ban megjelenő “Szabadság” na ben halála előtt néhány héttel 
ptiapot s műveltségével, a ma- Klrkconneti “The Magyar Mu- 
gyar ügyek felkarolásával ne- se” cimü könyve iránt érdek- 
vét az Egyesült Államok, sőt lődött, hogy azt a “Szabadság” 
Kanada magyarlakta telepen Is hasábjain méltassa. A könyör- 
Ismertté és becsültté tette. télén halál azonban megtagadta 

munkásságát tőle ezt és Kende Géza már csak 
örökkétartő álmában irhát mél
tatást a magyar múzsákról ...

1 doboz PURGARET45 centért
KAP

gyomor- te vértlestitó gyógy 
cukorkát és

1 díszes Falinaptárt
•kar, küldjön csak 30 centet.”Hlee*en, küldje beMa naptárt

rendelését minden késedelem nélkül.

Vörös Kereszt Patika
Míg elődeinek 

; nagyrészt az újvilágban meggyö 
I kerező magyarság problémái 
| foglalkoztatták. Kende Géza 
már a kiforrott amerikai ma-

12302 BUCKEYE ROAD, CLEVELAND, O.

Vörös Kereszt Patika, 12302 Buckeye Fti, Cleveland, O

Tessék esoenal elküldeni a Purgaretet és a dlasee feli- 
naptárt. (jelölje meg. milyent akar: Sxenlképeet, vagy Világit) 
és itt küldök 4& centet mind a kettőért. m,

A MAGYAR RÁDIÓMŰSOROK 
egyik legkedveltebble,' a newyorki 
WABC állomás közvetítésével érke-

1gyár életnek lehetett króniká
sa.

L 'mellett, munka 
| közben érte utol az 53 éves szer 
késztől a halál. Kende Géza 
több mint 25 éves töltött Ame
rikában s ezt a negyedszázadat 
rövid megszakítással as ameri
kai magyar újságírásnak szen-

iróasztalaNév reemhle” elmen Sajnos a Haas Sán
dor vezetése alatt álló aenekar újab
ban nem baUbató. miért Is minél tüb

MHIlfJJ

Cím

MAXWELL HOUSE G^ée.Aki naptárt nem akar. csak M centet káldjön. Bélyeget küldhet

mm Dtreetor ától Címe: 485 MsuMson 
A ve. New York City.
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\HAZADNAK

“CSONKAMAG YARORSZAQ 

NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAOYARORSZAO 

MENNYORSZÁG!”
tim

CtCY HÍVE, ÓM MAGYAR!"

siA KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

MDAfMTI MV.KMKKSZ.TtWKOt'-VK VCTMK. UHíRdCm MNDOR vcca i*. rv. *.

ADÓSSÁGRENDEZÉS LESZ 

ODAHAZA

■ét modernizálta amerikai pénz] föld után áhítoztak és lassan- 
lassan összevásárolták az egész 

A külföldi hitelezőkkel szem | belényesi határt, 
ben való viszony rendezésével j ennek a

decske képezte, amelyet most 
erőszakkal el akarnak venni tő-

a következő nyilatkozatot kö
zöljem:

— Jeftics

zel törikus rendszere nincs feljogo
sítva a horvát nemzet nevében 
beszélni és még kevésbé van Jo
ga a horvátck nevében kötele
zettségeket vállalni. Ezek a kö
telezettségek tehát a horvát 
nemzetre nézve semmisek és ér
vénytelenek .

Természetes lük külügyminiszter 
egy olyan rendszernek tisztvi
selője. amely brutális erővel ra
gadta magához a hatalmat és 

. „ “t csak úgy tudja megtartani,
sok sikerrel Nem kértek pedig! ha az erőszkot szolgálja Követ 
a derék tárkányiak semmit, , kezőleg Jeftics ennek a rend- 
Nem kívántak az uj állambata- szemek brutális hatalmát kép
lomtól segítséget, mert tisztá- viseli és csak ennek a hatalom
ban voltak azzal, hogy erre nem nak a nevében Jogosult cseleked 
számíthatnak. Csak egyet akar ni .<■ Ami különösen a horvát 
tak: Bukarest ne bántsa, ne ká- nemzetet illeti, hangsúlyoznom 

I rosltsa Erdély népét, ne üldöz- keU, hogy Sándor király d'kta- 
Bukarestben nem nézték jó ze.a 8ze8ény embereket csak 

szemmel a tárkányi magyarok "írt- mert magyarok, 
boldogulását és uj módszert ta- A tárkányi eset nem egyedül- 
á tak ki tönkretételükre. Belé- áUÓ jelenség, hanem Jellemző 

nyes faluból “várost" csinálnak példa. Ezzel a rendszerrel tet- 
és a városfejlesztési program te tönkre Bukarest a nemzetisé 
szükségessé teszi a tárkányi ma ‘ geket Először a nagyobb va- 
gyarok földjének elvételét. Ki- gyónókat osztották fel, azután 
sajátltásról beszélnek, de min-1 lassan-lassan 
denki tisztában van azzal, hogy zépbirtokokra is, most pedig 
a kisajátítást szenvedő kártala- már a legszegényebb osztály 
nltás helyett nem pénzt, hanem kis vagyonkájára áhítoznak, 
értéktelen papírokat kapT TDS-1 Az egész erdélyi magyarság ősz 
ha volt tehát minden, hiába dől- j szefogott és megszeretné men- 
goztak éveken keresztül. Ez az teni a tárkányiakat. Néhány 
eredmény. A tárkányi magyar Ígéret, szép szó talán még el- 
foldmunkások között vannak hangzik majd rumán részről, de 
nagyon szegény özvegyasszo- annyi kétségtelen, hogy a sze- 
nyok is, akiknek minden jőve- gény magyarokon Bukarest 
delmüket az a néhány hold föl- nem fog segíteni

o „ , nagy földhajszának
szorosan összefügg a külföldi meg volt a maga szomorú kő- 
nyersanyag beszerzése Ennek vetkezménye. A földárakat kl- 
a rendszernek újabb reformter- méletlenül felverték. Végül már 
vén dolgoznak. Az a cél, hogy 120.000 lel volt egy hold föld. 
az ország nyersanyageUátásá- holott másutt ennek az összeg- 
ban bizonyos tervszerűség érvé j nek egyt ized részéért 
nyesül jón Annyi már bizonyos 
hogy a Jövőben 
az eddiginél lényegesen kedve, 
zőbb feltételek mellett vásárol 
az ország. Eddig nem közvet
lenül a termelő államoktól sze
rezték be a magyar gyárak a 
nyersanyagot és Így főleg a 
közbeeső jutalékok folytán az 
árak nagyon magasak voltak.
Irtózatos erőfeszítések ezek. a- 
melyek remélhetőleg meghoz, 
zák a fáradozás gyümölcsét, 
bárha az igazi javulás csak Eu
rópa gazdasági életének fellen
dülésével történhetik

Kőröetárkányból egyik kül
döttség a másikat érte a Buka
restbe vezető utón, de —mtn 
mondanunk sem kell _

Magyarország eljutott már Különösen egyes városok pa
ndáig, hogy nem várja ölhetett naszkodnak az amerikai köl- 
készel az eseményeket, hanem •''■ónteher ellen Van olyan vá- 
igyekszik a lehetőségekhez ké- aho1 caup4n 3 kamat a költ
pest magán segíteni. Az kétség *«'ne^dét emészti
. , 6 M Kiskunfélegyháza például
télén, hogy a magyar sor, ősz- fÜTáöl ég szállodát épltett „
sze van kovácsolva Európa Jő- new-yorld Speyer bank kőlcsö- 
vójével, de mégis mindent elkö-j «éból; ez annakidején jövedel
met, hogy legalább a pillanatnyi I me*6nek látszó befektetés ma
nehézségeken átvergődjék Bl-'b,20ny nem hoz semmit. Hód-

I mezővásárhely útépítésre hasz-
. . , , | nálta fel a kölcsönt, deakl-ország . bár nagyon kényelmes ,pitett utakból nincg

volna, mégsem lehet egysze- közvetlen Jövedelem. Miskolc
^.L^n'rNem^kTkM1 Vám8a 8rAnylaS hasznothajtón 

t *|ul fektette be a Speyer kölcsönt,
^ küif^M^öW “v 8’! de 8 v4ro8 m6s nyomasztó adós 
de a küiföWi hitelezőknek sem Ságokkal küzd és ezekre fordlt-
érdekuk tönkretenni a. óhazát ja bevételének legnagyobb ré- 
Zu^Ío^ ^ten. a hol szét. Hasonló .Telnet Eger-

°*U ' ben Is, amely a villanyvflágltá-
A legújabb rendelkezések ér

telmében a kormány nem óhajt 
Ja az év végéig változatlanul 
fentartani azt a határozatát, a- 
tnely szerint minden külföldi
tartozást be kell fizetni a Nem-j A bekeazerződések előtt Ma- Már elkészítették az első a-

arró,' ,ourFnMg má80d'k helye" -nymosógépet is. Esztergom
M^t u^fe^nr™6 ’ kÖn,yékérŐ1 8Z^k az első U- 
Zjf felC8,Uan “ arany- nuhnányi anyagot és húsz köb- 
még hozzá a megcsonkított or- méter földet vizsgáltak meg
refnéne?1 ***' Hár°m "apig mosták ki a Dúl
vetnének aranyat mosni! Ez az nából az
ötlet sem uj, amiről beszámolt 
a "Kanadai Magyar Ujoág", sok 
szór kísérleteztek vele, most a- 
zonban üzleti alapra fektetik s 
Így talán más lesz az eredmény 

A tudományos világ szakem
berei megállapították, hogy a 
Dunavölgy arany-hordalékának 
kiaknázása komoly reménység
gel biztat. Maga az állam vál
totta ki

nem

J. Krnjenics.
a horvát néppárt főtitkára.

is meg le
hetett kapni. Még ma is 60.000 
lei körül van a belényesi határ
ban a föld ára. holott vannak 
vidékek, ahol potom pénzért le
het szerezni.

nyersanyagot

MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
ANGOL CIKKEINKET 

ISMERŐSEINEK
Sony alaposan eladósodott az

Az idén is lehet konyhakertje
a “KMU” ingyen magvaiból!

éppen a megélhetnie! folytatott nehétségek könnyítése céljából he- 
hárosta el a "Kanadai Magyar Újság", hogy mindazon olvasóinak idén u 
teljes konyhakertre elegendő vetőmagot ad ajándékba, ha előftietéaének 
rendelése elmén két dollárt KÖZVETLENÜL a kiadóhivatalba beküld Ai 

kaMdal -na*k«-re,kedé.«.| kötött megállapodásunk értelmében 
több mint egy dollár értékű, kiváló minőségű vetőmagot küldünk ki poaU. 
bérmentesítéssel mlndaaokn.k, ak,h ,« . kInéikor „kaimat nem alTják

“kWl'In A,",Z!h#' ,aJ'a k°nyhaltertl vetömM-gyüjtemén, a köve,ke- 

natvani fekete asztali csemege kukoricát adunk Ingyen: 
eltr^BkmOólae'na?0r:aJl^) ,;'mi,rOTíd 1 onnce aulyu

is MteA,éTb,Pz“.K ' faj,iknak’ me,y • *®*é,I*klbb vidéken 

3. HAGYMA (vöröshagyma) "Yellow Olobe 
4 CK>nafíainnJb6.t^r,6- t#Hre *■ “nyerten eláll.

r,!».r.„KA» (.hu“" aöldraprlka) "Bull Nbse or Lerr* Beír két láb 
magasra növő száron 3 Inch hosszú és 2 Inch átmérAin ah

g ^A,mÖCSOMh0í^t6r, .Paprik4“k«J«.n,‘ntSZlK S”

bM i Hilf Lon* 0uerne<’v” 114 ounce. a Kanadában legjob-10b RETCK í«,|nMh v4Uo“t' em#|y egész télre eláll.
10 RETEK (azztall retek) “Sparkler Whije Tip" 114 

hamosabban növő kerti gyümölcs”
•d, ha bizonyos időközökben vetjük^

n,eníóLAnT.'L'fB,orkL. 8TI.e<1 slmpson" 50 “b hosszú sor vetésére ele- 
12K SAROarÍpÍ0'"^™ .f,Jla' klTÍIÖan nrenge minőségű.

.ÖMs^élék eevlk?* ,nayvHalf LO"*" 114 ounce- » legfinomabb 
Igén eg/szsége8 ’ m,lyDek nyer* 411*P«>tban v.ld fogyaazUs. la

13a ?«ko™TbhlMb^,;jsa,!í par‘l> "Bloomwltie or Savoy" 14 ounce. 
a legkoraibb főzelékfélék egyike, melyet már a legelső tavasai na-
^áthassuk6 ^, TJ,d ké*íbb ut4ne veth»‘«”k. hogy egész nyárrá 
rendelkező y^énnye, * rengeteg "VlUm,D" *****—*

14 SÜTŐTŐK "Sugár Ple-Pumpkln" 10 Inch átmérőre hővő eukor édea 
nemcsak sütve, hanem sült-téaztában Is elsőrendű. 

16mJ.ÖKm (|tökk4p®,*t*> Loo* white Tralllng”, tíz fészekre elegendő 
ki síz « megfelelő gondozás esetén még az északi vidékeken i« 
kiválóan finom termést ad.

n Green "- “vanyltázra a kiválóbb fajta.
17. voROpsPA (cékla) 114 ounce, mely mintegy 25 láb hosszú sor 
vetésére elegendő, télire Is eláll.
t!í f Tií,,att Vlntín diJ1,lenul küldünk egy próba-ceomagot Hatvani
fekete (Hungárián Black Table-Cem from Hatvan) asztali kukoricából 

i! eí lt' h°B,y ,zen klv4l< eaamaga-tangarl fajtát lehetőleg meg" 
í°21aííUk K*n,d4b»" E*» « elismerten legédesebb asztali kukoricát 
í .T*ídíV** k*n*d*i kitenyéazté. után bocsátjuk először olvaaélnk ren- 
delkzéaére; -. a Hztvanbfekets csemege-tengeri májúé közepén vetve 
j'v"*1’ beérik ée 7—8 inch hoeezu esővel már auguaztáeben élvez- - 
hetők. Ne mulassza el ezt az alkalmat, hiszen egyetlen magkereake- 
déaben sem kaphatja meo az asztali kukoricák királyát: a “HUNQA- *££ BLACK TA8LE CORN FROM HATVAN" csemege különít

, A fenti kerti magvakon kívül GYÖNYÖRŰ VIRAOMAGOKAT le 
küldünk ki, szintén bérmentve, mindazoknak a honfitársainknak akik 
EGY ée FÉLÉVI előfizetést küldetlek be kiadóhivatalunkba az előbb 
felsorolt és a következő magokért:

TIZENKÉT 8ZEBBNÉL-8ZEBB VIRAOFAJTA. úgymint 1 Búza- 
yirU (Bachelora Button), í. Dtizmák (Poppy) 1. Futóka (Cllmbers).
4. Kék nefelejts (Forget-me-not) 5. Mályva (Holybocka) 6. Oroazlán 
ezáj vagy tátika (Snapdragon) 7. őszirózsa (Azter) S. Petúnia. ». 
Rezeda (Mignonéit) 10. Szalmavlrág (Everlazting) 11. Szarkaláb 
(Larkapur) é» 12. Viola.

Ismételten hangsúlyozzuk, hogy miután a vetőmagvak beazerző- 
ze nekünk lg kiadást jelent, csakis azoknak küldhetjük meg az értákea 
gyűjteményt, akik előfizetésük rendezése fejében két dollárt közvetle
nül kiadóhivatalunknak küldenek be.

sor került a kö-
meg. 

PAIZS ÖDÖN

Kincs a Duna fenekén!

zötl Bankhoz. Szó van 
hogy általános adósságrende
zés lesz. Egyelőre még 
szállították le a kamatot, de 
úgy gondoják hogy a hitelezők 
hefektetett pénzük felet uj köl
csönök tormájában kihelyezhet 
nék. Nagyobb összegeket lehet 
ne így felhasználni Magyaror- 
*ság területén hasznos befekte
tésekre és elő volna segíthető az 
Árukivitel is.

nem

Denvera" 1 nyolcad ounce
aranytartalmat s 

próba nagyszerű eredménnyel 
végződött. A gép kifogta 
badszemmel nem látható arany 
szemecskéket is, a szakértők ki 
jelentései szerint a Dunavölgy 
mérhetetlen aranykincse teljes 
mértékben kiaknázható.

Eddig csak álom volt az 
mosás Magyarországon; 
azonban a gyakorlati kísérlet

egyes területeken a j nagy sikere komolyan előrevtt- „ ...
zárt kutatási jogot; hatalmas te a Dunavölgy aranykiaknázá- | f , napokban’ ame‘ 
teruleteken kísérleteznek és ed el ügyét ' lyek sulyosan érintik a ma
dig már elég szép eredményeket Ha tehát sikerűim v x 8yar tennén>'-k'vitel érdekeit is ért el. Most tavasszal kezdik kölUégaeÍ amnvnt vn§ t ? Az fPari vámok csökkentésén 
meg a szakszert! Másokat, me j ^okkaÍ efönlö' d°'8°Zlk 8Z ^-elemző blzott-
meLZuÍl^'t ^ sebb he,yzetbe jut. Mindenki bi 9Í6- A ^rme'ési költségek meg
mehlk ZéLn ^ DU"f Za,ommal 'ária az aranyterme- 
meljik részében van a legtöbb lés! iparágak
rint"a nZ k!Sfr!etek SZe ™ert a gyom eredmény
rint a Dunavölgy fetoo részét! bán hozzájárulna 
aranj-tartalmu hordalék borit-

a

Hétről-hétre
Budapestre érkezett a Hitler- Deák Ferenc, József nádor és 

kormány egyik gazdasági meg-' idősebb Andrássy Gyula érde-

a szá

méit Iktatták eddig törvénybe.bízottja, hogy meghallgassa
magyar termelők kifogásait A Egyml|lióval emelkedett a ma 
német mezőgazdák nyomására1 érC'készlete
ugyanis a Hltler-kormány o-' T 8 ,Magyar Nemzetl Bank 
lyan intézkedéseket léptetett évljjí'^8 tizenkétmi,llóval

i A parlamentnek nagyon viha- 
"| ros ülése volt. Az ellenzék éle

sen tiltakozott az ellen, hogy' a 
belügyminiszter gyüléstüahnat 
rendelt el. A belügyminiszter az

... ... .... védekezett, hogy az utóbbia lap ása után fognak dönteni id6ben nyjlt lzgatá8 folyt és e„
afeteU, hogy a magyar ipari tér, zért volt kénytelen Uyen szigo- 
melés veszélyeztetése nélkül mi! 
lyen mértékben lehet leszállíta
ni az ipari vámokat. A kormány 
ily módon igyekszik letörni az 
ipari cikkek árát.

Az Apponyi-gyász hatása a- 
latt áll még a nagy államférfi 
elhalálóziása után több héttel is 
Magyarország. A törvényhozás 
Apponyi Albert érdemeit tör
vénybe óhajtja iktatni. Erre ed
dig csak háromszor volt példa.

a

arany
mostD4TTON A.

ounce, a legro- 
mely minden héten frle* terméstWinnipegen 22% 

Austin at alatt va- 
<ődl ÓHAZA) mó 
WeaőrHe műhelyt
sűrített ős a legfl-

i kákát
futányee árén vál
lalja. garanciával.

Ollók ,7.. 25—35c
megindulását,

ru rendszabályhoz nyúlni. i 
Tovább folyik a harc a kár

tya-klubok ellen. Újabban két 
kártya-klub feloszlatását 
delte el a rendőrség. Négy kör
ben megszüntették a szerencse 
játékot és még több klub ellen 
folyik az eljárás. A kormány 
szerint a mai nehéz időkben 
nem szabad megengedni a ha
zárdjátékot .

nagy- 
az ország gaz 

I dasági talpraállltásához.ja ren-

Uj eszközökkel fojtogatja Erdélyt 
Bukarest

A kincses Erdélyt megszállva 
tartó Bukarest mindig azzal 
szokott dicsekedni, a külföld e- 
lőtt, hogy demokratikus földre
formot hajtott végre és a föld
nélkülieket földhöz juttatta. 
Ezt a beállítást a hozzá nem.ér
tők talán még el is hiszik, de 
ha mélyebben nézzük az esemé 
nyékét megállapíthatjuk, hogy 
a földreformot az erdélyi nem
zetiségek gyengítésére használ

ták fel. A magyar földbirtoko
soktól elvett földdel a vidéknek 
lakosságát nem segélyezték, ha 
nem a Regétből hoztak oda uj 
települőket.

—zs —n.

A horvátok nem ismerik el
a kisantant-paktumot

A kisantant újjászervezésével | — ön éppen közzétett Jeftics
kapcsolatban Krnjevics, a bor- szerb külügyminiszterrel együtt 
vát néppárt főtitkára nyilatko- egy kommünikét, amelyben azt 
zott Genfben arról, hogy mi- mondja, hogy önök együttesen 
lyen álláspontot foglalna el a szükséges rendszabályokat fo- 
horvat nemzet a három állam . , ,,
szorosabb szövetsége ügyében. R8dt8k 8 kÍ8anUntnak 8Zor°- 
Kmjevics tudvalévőén Radics megszervezése céljából s 
Istvánnak, a meggyilkolt bor- ennek alapján önök hárman el
vét vezérnek szükebb táborka- határozták, hogy a jövőben ez

i'yritm „nx, . . í kához tartozott. A diktátum államok bármelyikének politl-orom ellátogatni ebbe a fa-: „reklamálásától fogva tevékeny kai szerz6dése ’ ™
lluba A rend mintaszerű. Körül' ségét külf5Idön to^tja lsmé-| ' tl egy másik állam 
épített udvarházak mosolyog-! telten nyújtott be peSciókat a!™8'* 8 klsantant háro™ államá
nak s a ragyogó tisztaság meg- Népszövetséghez és hosszabb 1- nak “^egyezésével történhetik 
becsülést és elismerést szerzett 
a magyar községnek.

Hogy ez mennyire Így 
arra kiváló bizonyíték Kőröstár 
kány harca az agrárreform el
len. Ennek a községnek lakói 
keménykötésü magyarok, aki
ket még Trianon sem tudott a 
földretipomi. Hiába volt min
den üldözés, megfeszített erő
vel dolgoztak és munkájukkaL 

| szorgalmukkal az egész kör
nyék élére küzdötték fel magú

vá n.

Segítségére le-

7 nap alatt MAGYARORSZÁGBAMérsékelt árak mellett

MAGYARORSZÁGBA
gyermekei vagy 
imenyaastonyőnak 
a beutazási enge- 
őőly megszerző-

kát.
NEW YORKBÓL, A VILÁG LEGGYORSABB HAJÓIN

HARMADIK OSZTÁLYON 
NEW YORKBÓL VAGY HALIFAXB6L 

HAMBURGBA

> $88.00
NEW YORKTÓL — BUDAPESTIG

ős VISSZA
dó óta kiadója a három nyelven ^ogy a szövetségkötés a kis
me gjelenő horvátországi lapok ■ I antant három állama között bl- 

, A-t^t8n>Í magyarok egyet- nak. Krnjevics legutóbb, ami- zonytalan időre hosszabbitUtik
len holdat sem kaphattak a. kor nyilvánosságra került a kis- meg
földreform révén. De összeszo- antant-paktum, a horvát nép ne

j rKották a fogukat, nem panasz- j vében egy iratot nyújtott át Be- — Erre vonatkozóan köteles 
kódúk többet, hanem még na- nesnek és TÜulescunak, amely Egemnek tartom, hogy ért, mint

Jgyobb erővel dolgosuk, 
volt semmi igényük, csak a' mondja:

BREMEN • EURÓPA$166.00
Külőti Llpyd gyorsvonat Indul a bremorhzvenl kikötőből, köz* 
vctlon a hajó mellől, amely a legkényelmesebb utazást biztosítja

Indulások nagy gyorshajókkal
tó?

ne A LEGGYORSABB UT AZ 6HAZABA
Információkért forduljon a helyi ügynökhöz, vagy

NORTH GERMÁN LLOYD
vagy a helyi ügynök

Nem; többek között a kővetkezőket a horvát nemzet1 tanács főtltká 
ra, a horvát néppárt nevében is,Veneeever, Montreal 654 MAIN ST. WINNIPEG

tü | i

• f
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Winnipeg, Mán. 19M márc. 16
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Ksjbető ds kBMabSeő min- 
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REMINSTON Typewrttere Ltd.
SM Bannatyne A ve. Winnipeg, 
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ORVOSOKEGYLETEK-EGYHAZAK EGYEDÜLI KERESZTÉNY ORVOSI RENDELŐ 
MONTREALBAN. AHOL MAGYARUL BESZÉLHET

PEOPLE'S STORES
TEA «• KAV« ÁRUHÁZ

A ORANTFORDI HAGYA*
:e«Lvze egylet I

élj 1 éollAr Hűti Dr. A. Fredericktagdíj 1 dollár. Bet 
eled Iá bitre be# 7 dollárjával

■6U0

7B4 QUEEN 8T. W. 
Telefon: ELgm 7M2 

2042 OUNDA8 8T W. 
Telető*: JUtietlen 2020 

1202 BLOOR «T. W.

A TOROMTŐI MAGYAR 
BAPTISTA GYÜLEKEZET

rae Dr. BIRO KAROLY A Notre Dame HospKal orvosa. Specialista belső és nemi 
betegségekben. Vér- és vizelet-vizsgálat. Eredménnyel 
gyógyít reumát, tüdőbetegségeket stb. Szülészet — Hívásra 

, jön házhoz. — Mérsékelt árak.
15 Ontario $L East, közel a St. Lawrence (31 Maié St.-kes)

IS bitree

rel. Temette***! segély lee dél
Telefen: KEnwood 411* *.

1Ua leró TORONTO. OntEgyletbe való belépés erroet bi ti Gr. Apponyi 
Poliklinika v. tanársegédje
aWMer e d.e. %10-til 

1 lekete. 
_ 74* pré 
_1 egylet, 
este S4* I114* titkár sanigál. ami alább ki MONTREALUj Magyar Ima és Énekeskőny- 

vek nagy választékban 
kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cím: Sisters of Social Service 

Stockholm, Sask.

SASKATOONS4*
ee W). metyte Tel. HA. 7413 —AZ BOTLET TISZTIKARA Rendelő órák: 10—3 és 7—9.123—20th Street West 

Telefon: 2724
r»e» lati tba: KlrehleeheerA Begent le 

" sarkán liiiÍTlT;W.l
György. Ili Albínó St, kp. tit
kár Tóth létrán U Non Park

trrvAM
saját Dr. H. HERSHFIELDBt. kp. pénztáros Horváth Bád.e. *104* Dr. J. POLLACKUnt 1« Duke Bt. Brantford Ontlet* Vasárnapi Iskola. 114*

74* A MAGYAROK FOGORVOSA 
Sasketoonban 

DR. A. S1NGER

Osztályaink vannak. érve* áewiNNipeai reformátor orvos ee scbesz

Nemi betegségek epet lel Istije.
villamos gyógykezel** 

Rendel: 1461 Mg de S4ót dlg
Ml Bethuret Street 

TORONTO. Ont.

éld. |4* Ifjúsági egylet, 
de sete M« Imaóra. 
Mindenkit

HamUton. Ont. Gált. Ont. Nte.ievHAz S*ra Pállá, Ont.. Ooelph. Ont. 
e míg pár helyen alakulóban.

Te Male Bt de Alexander A ve eerefc
/_____________tMker de

négy órakor • MecDo- 
nnld Ave.de W*0 Petet Deeglee

Rév. Béllé eySrgy WINNIPEG, Mén.
IS ele* MerH* St. Torontó Ont 128—20th STREET WEST tenor ld telefen: 

telefen:
MAOVARUL BE8ZEL0NKI

Phon: lakás 4339 iroda 3011 st tét

Magyar Patikabd
A RAVMONOI ELSŐ MABYAR 

BETEI
ROSEDALE-I MAGYAR 

BETEQSEOdLVZe EGYLET 
AlefceH Mid

KELETKAN ADÓBAN

I” ROTHBART
$94 Oondse Street West. . 

TORONTO, Ont.
Poétái megrendeléseket ponto
san szállítunk. — Felvilágosí

tást díjtalanul adunk.

ILVZÓ EQYET.2L4í-e
Rt. Tel.: STMd

MAGYAR ORVOSI RENDELŐI 
Telefon: Leneaeter 3927Dr. J. E. WILKINSON Dr.B.J.Ginsburg1917i:

8** Tagjainak
Ai egylet gyűléseit

vásáráépján tartja.

i: 78 Dr. B. RabinovitchGondnok: Bsabó György
ORVOS

a bőr. 4a nemlbetsgségek

Specialistája
Rendel: reggel 9 órától sete Mg 
4034 McARTHUR Bldg. 4 em.

WINNIPEG, Mán.
(a Portige A ve, közvetlen a 
Main Bt. sarkán, a Child'i 

étterem épületében) 
Németül le beméit

ru Egyletiek béri zylléndt
bd B.Se. M.D.C.M. 

Teljesen Újjáalakított legmo
dernebbül felszerelt orvosi kli

nika, ahol már magyarul la 
beszálltat.

BELSŐ- VER- éa NEMI BETEG 
SEGEK SPECIALISTÁJA 

Rendelő érák: Reggel 10-tól 
tat* S-!g. vasárnap d.e. 11—1lg 

H Ontario Street Eset. 
MONTREAL.

Jefyzö: Prlebert Antal 520 Tegler Buildinge. 1 órai keeóettel tartja Belé 
pódlj 34.90 melyből OlASwte 
könyvtár IB*ntartA*ára terdl- 
tnnk mis e SÍ .00 forgótőkét e
«*« kfl*Pé«knr «■*•*£“

őrököe preetoyter: Miklós Jóssef ll.ee. Havi du 76 eset. Orvosi

nettre Lajos. Dénesi. András. 
Ifj. Farkai Imre. Koloiaváry 
András. Kakik látván. Pál Ka
roly de Dobovlesky Oésa

84.13. Halál ssetán: 860.ee te- 
tag után ll.SiAa

EDMONTON, ALTA.
. Tagok felvétele a havi 

gyOMeeken, minden bó második 
vaeáreepjáa d.e. S teakor, a 
mikor la lS dvtól 80 Ívig ve- 
esünk lel «j tagokat orvoel bt- 
aooyltváoy alapján. Raymond 
áa környéki honfitársaink lépje
tek be egyletünkbe — hlaa min
denkit érbet beleset.

As egylet Jelese ve: Oeetetar.

Tagokét esek orvoel lgaaoé SZARKA JÓZSEFyml

nében aeuiwiwji nptruma
beleseiből történt betegség 
t*n a már hat napot megha
ladó betegségnél aa eled auptM 
jár segély Halál esette temet 
keséelMgdly 876.06 áe a háttá- 
maradottek idesére tagonként
8B.se. Aa "KTUtet tágjai Irá
nyítják. Lépjen be 8n le «e •- 
„a barátai* de teetvtetedg

melegítő érádéit, mert nem teó 
kik mit bee ránk e következő 

Megkeresések Már-

üzletében m 
cigaretta

nagyar pipa és 
dohány, papír 

kapható.
Dr.V.K. O’GORMANWINDSOR, ONT.

•ZENT ANTAL KATHOLIKUÜ 
MAGYAR HITKÖZSÉG FRED.B.PENNOCK

B. A., LL. B.

ORVOS ta SEB1SZ MAGYAR ORVOS
A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kerestetéaeket 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA 
A ve. South

Lakás: 609—13 Str. 
LETHBRIDGE, ALTA

Dr. SOLE MIKLÓSVasárnapi eaent misék: 8 óra 
kor kis mise. %11 őrekor nagy 642 Tegler Buildingtálban az érdi

ÜGYVÉD SS KÖZJEGYZŐmin Utánié d.e. ***«. » As egyletet árdeklő minden le 
re lesé* a titkár elmére küldendő 
CSABÁT József BÖK: *86 
Raymtmd. Alfa.

Rendeld telefon: 23616 

Lakáé: 6602 111th üt. Phon: 23618 

EDMONTON, ALTA.

v. klinikai orvos 
141 Main St. East.

HamiltonOnt.
Telefon: Baker 3372

Utánié étin. Első vasárnap 17- 
1* Mg mentség Imádás.

Kurátort gyűlés 
ed iwnliiltér sete 8 érakor. 

Oltáregylet havi gyüláee mto 
bő második vasárBapján II-

Edmonton, Alta.
604 Tegler Bldg.

i

ko* János titkár rímére küldi* 
lök P.O. AKEIAL. Alta.

hő * « 1b centes Őrlet felett 
Tei 4624 d 24623 Lakás »11Si 
Fiókiroda: WEÜTLOCK, Alta.

»*m« után e templom EOMONTONI BETEGBEGBLVZŐ 
EGYLET

EDMONTON, Alti- Az eled 
gyár egylet Edmentenke* 

ALAKULT 1USGAN.
Havi aj üléseit tartja minden hő 
ÜTOL8Ó vasárnapján kát órai

termiben. Bóseefüsée titok
bd eleö vasárnap

ján litánia elán a templomban. 
Bt. Antal betegaegélyaő egylet 
havi gyüláee minden bő deö var 

r)Se mánia után • temp-

HAZA8ULAND6KR6LGAZDAG 
hosszú névsorunk van és bárkit tsl 
Jsssn titokban és haladék nélkül 
bevezetünk a házasság révébe. 
Forduljon bizalommal házaaaágköz 

' vetítő Irodánkhoz:

ALBERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Központ: Calgary. Egyházak:
Lethbrldge. Baymond.
Taber. Brooks. Istentiszteletek
sorrendje: ___
Lelkéss: Bucsln Béla Bll— lStb 
A ve Best. Calgary. Alta 
Calgary: a hónap 2. *■ 4. vs- 
sámapján d.e. 1 óra. l^thbrld-
ge: e hő 3 . lk vaaárnap)án d>» 
11 óra. Raymond a hő 7.1k ra. 
aároapján d.u. 3 őre. Leducl uj 
telep: e bő első vesárnapján d. 
u. 1 őre. Teher és Brooks: a aá 
toros ünnepeken előre mégha- 
tiroiott Időben. Egybáagondno- 
kok: Calgary: Báthory látván. 
Lethbrldge: Nagy Péter. Ray- 
mond. Némedy Gyula. Ledue: 
Ciltmadia András. P#Mt*rno- 
kok: Calgary Hléal látván. Lett 
brldge Kató Imre. Raymond Bé
re Gáspár

Dr. P. H. McNVLTT M. D. C M.láea
MAGYAR PATIKATUDJA ÖN Ml A LEGOLCSÓBB 

— A “KANADAI MAGYAR 
ÚJSÁG" ELŐFIZETÉSE

Röntgen specialista, eebám

és nőgyógyász
rtndelö: 160 Power Bldg.

melyben bármilyen orvosságok, 
vagy drugsto.-e tárgyak kapha
tók. — írja meg bajét éa r.n- 

deléaét magyarul. Ingyen 
felvllágoeltie.

MASSIG'S DRUOSTORE 
—Ilth Ave. REGINA, Saek

.
i■“GLÓBUS”

362 Bethuret St. TORONTO Ont. 
írjon teljesen Ingyenes Jegyzékünk 

ért éa eeatoijen hozzá válasz- 
bélyeget!

LAKÁS 118 Hamm Streetegylet a Jésua Sst. Balre tárán 
tel Időről Időre megállapítja 

. Templom Parent éa

Belépő díj: 88.SS. orvoel vtaa- 
gálat dija 1 dollár, tagsági dti 
hevest*:

HETI 4 CENT KIADÁSÉRT 
MINDENRŐL TÁJÉKOZTATJA 

A"Ml LAPUNK"

WINNIPEG, MÁN.
Telefon: 88,SÍI. Telefon 48.60681.16. melynek el

ás egylet 
beleset esetén nyolc dollár ée 
78 centet fisét hetenként. Halál

vagy
mellett Parent Ave IMS.

eeetén temetési költség 78 dollár 
vteeeemarudottak résiére tagon 
ként egy dollár.
As egyletet tagjel 
lépjen ke öb le ée 
rátaég ée testvériség igazi lsét. 
A* egylet könyvtára díjtalanul

Dr. Román PniewskyB6 választék “COLUMBIA" 
MAGYAR GRAMOFON-LEMEZEKBEN 

10 Inch — 65 cent

A WIN08ORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA

irányítják, 
a ke- Sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakban 

és klinikákon
Specialista belső, vár- és női betegségeknél 

3597 ST. URBAIN ST. APT. 8 — MONTREAL 
Corner Prince Arthur 8t.
Rendelő órák: d.u. 3—8 

Telefon: HA. 7623

Pénzküldéc
A “ROSKOPF PATENT" ŐRAK 

Tökéletes éra-javítás ---------

őrák, ékszerek 
egyedüli kanadai lerakata 

Külföldi cigaretta-papírok
Lelkées: Dr. Melnár Jené SS1 án a tagság rendelkeedeáre.OntQuellette Ave. Wlndeor. 
Gondnok: Bányai Ferenc. Pina 
tárnék: Rlmeazombetl István.
Jegyző: Oerdczy Ferenc. El* 
járók: Cserepes József, Kevách 
Láss*, Soomodl János

As egylet jeles*va:
„Le a keleppel, as ety magyar DANUBIA CO.etétL ekl hü tagja egy 
egyletnek Kanadában." 
Mngkereeéeek as elnök dmér* 
küldendők: 106*0 — M Street 

Alta.
LUKACS LAJOS elnök

magyar
645 Meln Street. WINNIPEG, MANITOBA. 

Kanada bármely részébe küldünk csomagokat 
35 00-on felüli rendeléseket bérmentve szállítunk! 

KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET!
Istent lesteletek: Minden vasár
nap d.e. Iái 11 őrekor te este 
T őrekor. Vasárnapi Iskola: 
Mlada* vasárnap reggel S.SO-kor

TORONTŐI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1 S*7-ben.

CÉLJAI: A helybeli magyar- 
aág nemseti áe társadalmi -

- segélyalap láted-

A TORONTŐI EB OÜHAWAI 
MAYAR REFORMÁTUS 
EGYHAZAK KALAUZA 

LELKRÜZ: BtelnmeU Károly 
tolkées-jelölt (legátee) DIAKO
NISSZA: 8tetemet* Margit Pi
roska 160 Húron Bt. Apt 46. 
Pbooe: Mldway 0361. 
TORONTO: Uteotlaztelet nün- 
den vasárnap d.e. 164* 11-lg- 
Vasárnapi-Iskola. 11-t* lUg t» 
taetlastelet. Minden kedd este 
énekkar gyakoriét 7.364* 6.30 
GONDNOK Bernéül János 1 Cs
ín erőn St. FENZTAROS Tóth 
Ferenc. 368 Bethurst Bt. -EL- 
LENŐR Szolnoki János JEGY
ZŐ: Baékely Antal. TEMPLOM 
HELYISÉG: "Bcott loatllute

A hnlyhell magyarság Igteyel 

rtv1 műkedvelő egylet ée “Eri
eyl Miklós- tekarákwlet.

AS egyeeület minő* bó etaö
vasárnapján d.u. * 6rek” ‘®*"
gyűlést tart a Magyar Otthon 

187 Spadlna Ave. As ér

KANADAI KOLDUSTARJSZNYASOK DEZSŐHOENIGB8

Nyolcvan dollár nagy pénz annalt, akinek pár perccel 
azelőtt egy centje sem volt. Egyenesen az első hajózási Iroda 
felé vette útját.

— Mennyi egy jegy Budapestig?
— Százhuszonöt dollár.
— Nincs valami olcsóbb formája a hazakerülésnek?
— Nem Igen — mondja az utazási tisztviselő. — Meny

nyi pénze volna?
— Édes barátom, már én Önnek csak egy tanácsot ad

hatok: dzsampoljon le Montrealba és onnan keresse boldogu
lását tovább; onnan talán sikerül hetven dollárral Is hazajutnia

Ritka úgy került ki a hajósvállalat Irodájából, mint egy 
ázott kappan. Tanácstalanul ténfergett Winnipeg uccáin, majd 
érezvén, hogy megéhezett, az állomás közelében egy vendéglő
ben megebédelt. A kocsmában össze Ismerkedett egy másfit 
magyarral, kinek hasonlatos szándékai voltak és ki Winnipeg
ben már jobban ismerte a “dörgést".

— Ne féljen Mister, majd eligazítjuk annak a dzsampó
lósnak a dolgát! Én az aratás idejére múlt nyáron ilyen "Ko- 
lumbusz-tikettel" jöttem fel Torontóból, most is oda Igyekszem 
vissza.

Megindult a nagy hajsza visszafelé, abban az Irányban, emerről 
a szán Gypsy vezetésével hazaszáguldott. A hó csak úgy ve
tette a szikrákat az egyes fordulóknál és Ritkának össze kellett 
szedni az erejét, hogy megkapaszkodjon és a nagy száguldás ki 
ne vesse a szánból. Gypsy az Irányt a régi kisebb blokkház fe
lé tartotta. Az örült hajsza után feltűnt a kunyhó. Egyszerre 
csak megtorpant a szán, a kutyák félkaréjba vágódtak. Az út
test közepén egy indián hullája feküdt. Valamivel odább egy 
fatőkének dűlve egy másik hullát pillantott meg Ritka János. 
A blokkház kéménye barátságosan füstölgőit, de az ajtaja tár
va nyitva és a küszöbön keresztül feküdt Wllliam, úgy látszott 
élettelenül. Ritka mindjárt megismerte a trappért öltözetéről. 
Odarohant a küszöbön fekvő Williamhoz és átfordította. WH- 
liam melléből csörgött a vér, de teste még meleg volt. Bevitte a 
blokkházba és az ágyra akarta fektetni. Csak ekkor látta, hogy 
az ágyon egy hulla fekszik. Wllliam ugylátezlk dere kas munkát 
végzett. Ritka lefordította a hullát az ágyról, majd a kabin elé 
vitte és felfektette Wüllamot az ágyra. Lefejtette róla az csz- 
szevérezett bőringet éa ekkor látta, hogy Wllliam mellén hatal
mas seb tátong. Rögtön havat hozott éa a aeb szélét, meg a fe
jét körülrakta hóval. A küszöbön piroeló vértócsából látta Rit
ka, hogy Wllliam rengeteg vért vesztett.

Kisvártatva Williamnak a pillája megrezdült ée fény 
tért viasza szemeibe. lassan megmozdult, majd hörgéa tört kt 
a torkán ée Ismét elalélt.

Ritka behozta a kutyákat a kunyhóba, jnajd a kandalló
ban hatalmas tüzet rakott. Wllliam ágyánál várta, hogy barát
ja Ismét eszméletre térjen, de Wllliam nem tért magához. Mi
után a kunyhóban fa Is kevés volt, élelem pedig egyáltalán sem
mi, Így Ritka felrakta a szánra Wüllamot ée vágtában vissza
indult a nagyobb blokkbáz felé. A blokkházban kényelmesen 
elhelyezte Wüliaznot az ágyon és tőle telhetőleg ápolgatta. Meg
kezdődött az elkeseredett harc Wllham életéért,. Ritka mindent 
megtett, ami Ilyen esetben csak megtehető, 
küdt lázasan az ágyán ée állandóan félrebeszélt.} Beszélt az é- 
szakl vadászatokról az éhségről, majd a németu 
életről ■ régül a kisebb btokkhizban történt 
Ritka csak annyit vett ki, hogy a Ida blokkházba befészkelte 

— 33 —

roeto. Ont.

termében Kim áe Eliza-nagy
beth uerik sarkán.
OSHAWA: Istentisztelet min
den vasárnap d.e. 8 16-tól 4.15 
aa Ukrán Rel. Templomban • 

St. Boott. GONDNOK:

Ont. Magyarok 
Katolikus

WELLAND,
Nagyasszonya

Hitközség.

Istentisztelet. Minden vaaarnnp 
reggel 8 őrskor kis mise és fél 
11 őrskor nagy mlee a prédiká
ció. A két mise köaött gyóate- 
tái Fél 3 órakor litánia. 
Háttöanap reggel fél ómkor 
sarat mise.
Sunday Sehool. Wellsndon 
haton délelőtt 10 ómkor éa 
Crowlandon a lengyel templom 
ben 1 ómkor.
Kereseteiéi; bejelentés 0"lBt- 
Aratás kösnapokon mlee után. 
Gyónni lehet minden nap reg
gel mis* elölt él aaombaton dél 
étin 8—S óráig ée este lél 8 
árától I óráig. i
Köaös áldotta minden hónap el 
nő vasárnapján, a gyermekek a 
második raaárnapon. Aa Oltár- 
egylet, harmadik vasárnap, a

Jakab János 418 Prospect Ave.
PÉNZTÁROS: Budai Bertalan 
885 Ferihubert Are. JEGYZŐ: 
Vr Lejoe 377 Cella* Bt.

LETHBRIDGEi ELSŐ MAGYAR 
SETEOSEGSLYZŐ EGYLET

Alakult 1961. október 8.-án.
tagja lehet minden magyar lér
n ttgy Bő ld ért* 5S éren kor
ig. Gyűléseit tartja minden hó
nap elseje utáni vasárnap d.u. 
1 órai kezdettel a saját termé
be*: aa Egylet saját könyvtára — Hej keserves aratás volt a múlt év őezén. Ha egy 

jóakaratu angol farmer Ingyen ki nem teleltetett volna, hát 
rossz végem lett volna.

így összeismerkedve az est folyamán, kiballagtak a rer.- 
dezőpályaudvar felé, hogy ott rákaptatnak majd tehervonati1?., 
amely keletnek Indul. Ritka János uj Ismerőse elismerőleg nyi
latkozott ruháit Illetőleg, mert bizony eltarthat egy ily dzsam- 
polás két hétig Is, aztán kutya hidegek ám még ezek a május 
eleji éccakák.

Az esti félhomályban több alak Is kóválygott egy Mont
real felé Induló tehervonat körül. Mire az első vonatfékező 
megjelent, úgy eltűntek a homályban mint a patkányok.

Ritka János kísérője szakavatott módon kiválasztott egy 
kocsit, majd egy erős rántás és magyarunk csak befordult egy 
vagon nyitott ajtaján Bősz káromkodás fogadta Ritka gyors 
beugrását. Gyufagyujtásnál kiderült, hogy az ajtó mellett ter
peszkedő négernek adott egy jókora rágást. Már akkor a va- 
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Aa Egyletet iáját taglal Irá
nyítják Tagsági dU halt 1 dol
lár. melyért Egyletünk napi 1

Holy Neme SoHety 
gyedtk vasárnap Ifjúsági gyS- 
„ Minden hét keddjén d.u. 
|« S órakor Gyermek SaBvet- 
ség tart gyűlést -

_______ ___ esetén Egyle-
750 00 dollár haláleset! dl

tda
léé

lát fisét

fel ren
Trueteek; Almássy Gáspár. Bán 
fcó Lajos. Kovács Ferenc áe 
Behwarskopf látván. Kurátorok 
Bolváry János. Horváth Jőeaef. 
Urán Ica Jenő, Krár János. Laka 
Oyörg^pttára, Aat^MJU M

kaniky~Mlh4l7 Vajttu József *•

de vidék tokde* havi

dija
Pé-I

1641—8tt St N Lethhrtdg* hetekig fe-r. mbt-
Vgarnlz.in

nyékről.i: Pattra Horváthvén.Bt. Nertt Lett
évémJ. Olivér,

..............—•

■___ ... .
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E DIKTATÚRA AUSZTRIÁBAN FRANCIAORSZAG HADIANYA 
GOT SZALUIT JAPANNAK

Mig az angol kormány szigo
rú intézkedése értelmében le- 
émtottik az Armstrong-Vkkers 
gyárat te, mely tudvalevőleg bar 
cl repülőgépeket szállított Ja
pánnak, a Kínával hadbanálló 
csendestengeri szigetország kor 

’mánya kábel-távtratilag utasí
totta a Bréguet és Potez repü
lőgép gyárakat, hogy éjt nap
pallá téve dolgozzunk a Japán
nak szállítandó uj hadigépeken.

KI VAN MEK0LV1T 
Zrvkkel ezelőtt egy híres orrotAz osztrák fővárosban kiéle

ződött a helyzet, midőn a par- •erbeet
lament elnöke. Kari Renner ki
fogásolta Dolfuss kancellár in
tézkedéseit. egyúttal pedig kü
lön képviselőházi ülést hívott 
egybe. Dolfuss kancellár nem 
várta he, míg az ellenzéki moz- 
galom tetőpontra hág és a vi
dékről a fővárosba rendelte a 
hadsereg egy részét, hogy eset
leges zavargásoknak elejét ve
gye . Bécs egész területén betil
tották egyidejűleg a szabad gyű 
lekezési jogot.

re azoknak lelassult aaervelt és hely
reállít va «d« etéatvégtitet Ezt 

rendelvényt most pétikák- 
egy dollár

után elnea

ben árulják áa 
ba kerti egy 
Ha boa napi

ézPkérJen°e!w^íta* valódi NUOA- 

TONET. ügyelje* rá. hogy ai 
rajta legyen a név:

OOLDEN BÁNTÁK, a Manitoba ágit
mit ural College által kttenyéestdtt *Caeada. Telető*: ZZ7*7.
adrange minőeégá legkoraibb

i: BÁCSKÁI P. BÉLA Editor ge-kukortca. aranyoa-sarga 
matoaan édes Iád.a

Masától Luther Burbaak
tudóstól szerezte be 1933-baa aELŐFIZETÉSI AR:

Kanadában 1 évre 12 00, Félévre $1.00 Külföld $34# 
Subeerlption In Canada 1 year$2.00hali year $1.00

Te forelgn countriss 1 year $3.00

alpesi mezőgazdasági kísérleti álló.
«t a tengeri-fajtát, mely a leg

korábban érik be. A múlt évben már 
augusztus «.én asztalra kertit a Őst- 

Minden kerti
1 nagyra tartja est a fajtát, roety 
! kai bótermóbb, mint a tóbbl korai km
karina.

FELESÉGE, CSALÁDJA vagy MENYASSZONYA
mag fognak őrülni, ka megírja nekik, hegy aelit OLDJON BE tl.emt áa áriApróhirdetések 

előre fizetendők;
THE CANAD1AN PACIFIC STEAMSHIP UNEI

A Oolden Bzntam nagyueat Importált Modtano Club alga-
•égére való tekintettel ujabbaa olyan 
nagy csomagokban árualtjuk, begy 
annak tartalmából SS fészket ültethet:

révén hozatja ki ókat Kanadába. KösremOkedünk SE-rsttapsiért. Vagy II.Sóért 
re kaidnak egy fant

ira vásott cigarettadohányt, e- 
'agy durvára rágott pipordohányt. 
rovábbd ll-ért bérmentve ktidSak I

UTAZÁSI ENGEDÉLYEK vagy ÚTLEVELEK beszerzésé
nél. — A hajójegy-árakat illetőleg, valamint falvilágost- 
táaért írjon Magyarul a kővetkező elmek valamelyikére:M

Viszont éppen a nagy keleaddaég 
miatt csakis egy csomagot adhatnak•ML be

R.W. OREENE. 108 A, CPR. Bldg . EOMONTON, ALTA. 
G R. SWALWELL D.l. LALKOW CPR Bldg SASKATOON Szék 

W. C. C A S E Y , Steamahlp General Paaaenger Agent, 
172 Main St — WINNIPEG, MÁN.

a mindenegyes vevőnek, amit ld esni 
ezüstben vagy bélyegben való bokát- 
déae ellenében adunk postára árjegy
zékünkkel együtt.

nyerő leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO éZ4—8th Ara. Kast 
CALGARY, Alta. —

OLVASÓINK FIGYELMESEI Apró
hirdetésetek kőzett megtörténik, begy 
kát vagy tibb hirdetőnk dm*
Kérjük tehát alvaaálnkat a feHOnte- 
tett hevekre nagyon vigyázzanak, 
mert a hirdetők csak a saját nevükre

McFAYOEN SEED Cg., Winnipeg

Fertőt- 

lenit se 
a Levegőt J Van szerencsénk tisztelt ügyfeleinket értesíteni, hogy hosszas tár

gyalások után sikerült elérnünk azt, hogy további visszavonásig 
ismét módunkban van ügyfeleinknek az igazán kiválóan kedvezmé
nyes 5.70 aranypengős árfolyamot kanadai dolláronként megadni. 
Úgyszintén kiküszöböltük az otthoni rendeletek következtébe 
közelmúltban sajnosán előfordult késéseket is és most már ismét 

a megszokott gyors és pontos módon tudjuk magyarországi 
ügyfeleink küldéseit teljesíteni

ELADÓ « holdas dohányt*rm Otter 
Ttn* (Ont.) mellett telje, felszereli*- 
seL vagyis «0 láb izéire és 16 láb 

üvegtál (vízvezetékkel felsze
relve) é dohányasárttó kHibáz, nagy 
Istálló. 9 szobás ház. 1 pár ló és min
dég dohányfsrml gép. Kedvesé fize
tési teltételek mellett Me réssé el
adó. Érdeklődni lehet zz alábbi cl 

: Rudolf Ernát, 13 College St.

A MAGYAROK BESZÁLLÓJA 
68 TALÁLKOZÓ HELYE 

700 Main St. Winnipeg, Mán 
MOLNÁR 
Levéltovábbítás —Raktáron van 
óhazai paprika Xr kiló ... 75c 
Cigaretta papír 1 tucat ... 30c 
"Diana" krém, v. púder 
"Diana” sóaboraxezz ...... 65c
Magyar gramofon lemezek 65c 
VIDÉKRE SZALUTAS KÜLÖN 
Olcsó étkezés 15 centtől Bllllird 
terem, olcsó lakás 25 canttől.

Telefon: 251S7

»J GYULA

n a
FLAKED 40cLYE i100% pun

NE KÉSLEKEDJÉK TEHAT, HANEM RAGADJA MEG A KEDVEZŐ ALKALMAT 
ÉS KÉRJEN MÉG MA LEGÚJABB PÉNZK0LDŐ IVEINKBŐL ÉS MEG FOG GYŐZŐD
NI, HOGY NÁLUNK JOBB ÉS KEDVEZŐBB ÁRFOLYAMOT NEMCSAK ARANYPEN
GŐBEN, HANEM CSEH KORONÁBAN, LEIBEN, DINÁRBAN VAGY OSZTRÁK SCHIL- 

LINGBEN SEHOL SEM FOG TUDNI ELÉRHETNI

Mint eddig is, minden ügyfelünk egy, * címzett áltól sajátkczUleg 
aláirott nyugtát kap és azonkívül résztvesz az évente kétszer meg- A 

tartandó nagy húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet

kábeldíj csak 2S cent
HA CSALADJÁT VAGY MENNYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADÁBA HOZATNI, MI KÉSZ
SÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLY MEGSZERZÉSÉBEN 

1 ÉS KlVÁNATÁRA A HAJÓJEGYEKET KEDVEZŐ RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK

ff Óhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok — Felvilágosítások
j ALEX. A. KELEN LIMITED
1 1456 City Hall Ave.

ELADÓ minden elfogadható áron egy 
darabban fekvő 7771 négyszög fii elsfi- 
osztályu szántóföld Zsarnó község ha
tárában. Torna és Toraaujfaluhos kö
lni, Abaujtoma megyében. Cseh Szlo
vákia. Komoly vevők Mr*. Albert 
Molnár, Boa: «d ENDERBY, B. C. 
címre írjanak.

Z S Á BA

1'*0?eEl"n,c* -
1 l'h? *«<£» fo

el.en dörzsölje be magát Ml- 
nard’z kenőccsel, miután me
leg vízben jól megmosta és 

ELMÚLIK FAJDALMAI

10-2

KERESEK egy magyar ttot tej kihor
dásra, aki jól beszél angolul ét tud 

fejni. Fizetés havonta 110, koszt és 
lakással együtt. Boa 336 Meinllé.

9-118a»k

LEVELES DOHÁNY, újfajta vé
kony levelű vllágoz és barnásplroa ci
garetta dohány, fél tucat óhasal "Mo- 
dlaao"’ cigaretta papírral 4 font 
31.Ü0. Kevert plpar-dohányok 15 fon
tos caomagonklnl Ontarloba rendel
ve 11.65. Québec és Manitobába 
$1.75. Saskatcheyan él Nova Scotlá- 
ba $3.15. Albertéba 31.35. A szállí
tást én fizetem: Joseph Horváth. 
Aznborstburg. Ont.

MINDENNEMŰ FAANYAG, KEMÉNYFA, valamint szén és 
tűzifa jutányos árban kapható a

CITY LUMBER SUPPLY C0.
3731 De Buliion a Pine Ave. sarkán. Telefon: Harbour 2387

Montreal MONTREAL, Que.
11-5

S

GYÖNYÖRŰ MAGYAR NÉP- 
DALOKAT ÉLVEZHET A MA
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ- 
BEN, HA SZIGETI “HUNGA. 
RIAN FOLK TUNE8H CÍMŰ 
LEMEZÉNEK SZALLITASARA 
25 CENTET EGY ÉVI ELŐFI- 
ZETÉSSEL EGYÜTT BEKÜLD

KANADAI KOLDUSTAMSZNYÁSOK DEZSŐH O E N I G E S

magát két Indián és egy félvér ée ások lopdozták a csapdákat. 
WMlarn meglepte őket ée nagy lövöldözés támadt, miközben 6 
la golyót kapott a mellébe.

prémeket a kórház gondnokára bízta ée saját magának csak 
annak az öreg eztistrókának a prémjét tartotta meg, amelynek 
jobb keze két ujjának elvesztél köszönhette. Még egyszer be
ment a kórházba, de Wilhammal nem tudott beszélni, az lázéJom 
bán fetrengett ismét.

Wlltiam nehezen tért magához. Amikor a nagy láz el
múlt vagy három hét után, egyezer csak felnyitotta a szemét és 
vizet kért Wllllam. Ritka adott neki, de amint elvette a bögrét 
Wllllam szájától, észrevett egy gyönge vérezivárgást a szája 
szögletén. Letörölte egy kendővel és Ritka tudta már, hogy mit 
cselekedjen. Szépen kezdte az élelmiszereket összegyűjteni,

■■■■1191 Ritka

ÁLLATARAK
ess

00BOLY
És Ritka tovább vándorok, immáron gyalog, délfelé. 

Hajtotta valami délnek, ahol melegebben süt a nap és nincsen 
annyi hó. Így haladt Ritka, tarisznyájában az öreg ezűstróka 
prémjével. Barátságos farmerek ellátták élelemmel Itt ott és 
egy szép tavaszi napon, pont egy évre rá, hogy kiindult, ismét 
ott állt Winnipeg uocáin csonka jobb kezén két ujj hijjával, ta- 
risznyjában egyetlen róka-prémmel: ez volt egy évi fc»n««iai 
mukásságának eredménye.

Ott állt Ritka János és midőn azon tűnődött, hogy ezen
túl hogyan lesz, két orcáján megeredtek a könnyek ...

Az a gondolat töltötte be szivét, hogy ml tpódon juthat
na el Ismét szép Magyarhonba, ahol már mint lmoknak sincs 
sok reménye. De csonka kezén három tépett ujját ökölbe szo
rítva, csak úgy félhangon szűrte a fogai közt:

— Csak vissza, ha addig élek te!
Megrázta magát, majd gyors elhatározással az első 

szöcskereskedésbe fordult és szó nélkül kirángatta tarisznyájá
ból az öreg ezüstróka prémjét.

— Mit adsz ezért — mondja tört angolsággal.
Az üzlet tulajdonosa egy öreg, ravasz zsidó, azonnal át

látta a helyzetet, hogy az értékes prémmel olyan trapper áll 
előtte, kinek nagyon kell a pénz.

— Ezért a szőrét hullajtó nyári vacakért akarsz valamit? 
— kérdé, de közben a kezel szakavatott gyorsasággal borzolgat- 
ták a róka gyönyörű prémjét.

— Háromszáz dollárt — hörgé Ritka, aki már érezte, 
hogy nehéz esete lesz a zsidóval.

— Talán harminc dollárt akartál mondani, jó ember?— 
felelte vigyorogva a boltos. És megindult erre a huza-vona 
jobbra, balra, aminek végső eredményeként Ritka nyolcvan 
dollárral a zsebében, a szőrmés kaján mosolyának kíséretében 
kivágódott a boltból. > 1

Jé 1.00 —
Kőlap**
Silány .

2.25
majd egy nagy csomó kutyaeleséget te összehordott, 
kezdte megrakni a szánt, látta, hogy Wüliamot Ilyen állapot
ban itt nem hagyhatja, mert menthetetlenül elvész. Amikor a 
szán meg rakásával késsen volt, jól megtraktálta a kutyákat, 
amelyek a kényszerű pihenésben úgyis nagyon elhíztak. Az éle
lemmel megrakott szán tetejére szépen felfektette Wüliamot, 
körül rakta a legértékesebb prémekkel. De a prémek nagy ré
szét ott kellett hagyni: fontosabb volt az élelem. Fájó szívvel 
nézett a kunyhó közepén fekvő prémcsomóra és gondolta ma
gában Ritka: Hát érdemes volt ezért a vacakért annyit kínlód
ni? — ée dühösen arrébb rúgta az egész prémköteget.

1.60 —

VÁGÓ MARHA

Jó 1.75
Ke“PW .................... 1.36 —

BIKA

Jó 1.50 1.71
Silány 100 - 1.1,

ÖKÖR

Jó 100 - 2.$S
Megindult a szán nehéz terhével dél felé. Ritka János 

hajkurászta a kutyákat és Gypsy vágtatott te, mintha csak tud
ta volna, hogy az 6 gyorsaságától függ WUham élete. Ritka 
úgyszólván táborozásra sem szakított klót magának, csak any- 
nytt, hogy ltt-ott forró teát készítsen William részére. Ezen 
dél felé húzódó útjában Ritkának dolga akadt nemcsak a ter- 

a vadállatokkal te: egyszer egy farkas-csorda 
keresztül üldözte a szánt, alig bírt megszabadulni 

csak szótlanul feküdt a szánon, állapota se nem 
rosszabbodott, állandóan étel-halál közt lebegett 

. De szívóé természete volt, bírta sokáig a szenvedést.
se be seb

könnyebb lett. ahogy az életem fogyott;
helyre, ahol 

. Csak annyi ideig várt még, 
orvos véleményét, hogy Wllllam talán meg 

‘ őség dolgában, hogy 
a szánt, kutyákat és

Silány . 1.00 l.W;
BORJÚ

altijó <•» - < M
1.00 4.MTőzsde SERTÉS

Válogatott .
Nehéz ..........
Könnyű .... 
Ne. 1 koca 
Ne. 2. koca

Az a heti Winnipeg! helyben! só 
ró árak a közeikesők:

BÚZA _
No 1 $0.45 % No 1 $0.41% Ne 3 

$0.42% No 4 $0.41% No 6 $0.18%
ZAB —

No 3 C W 23 No 3 C W 11%
ARPA —

No 2 C W 27% No 3 C W 25
LEN —

No 1 CW $0.77% No 2 CW $0.7$% 
NtlCW 50 50

ROZS —
No 1 áe 2 CW 21% No 1 CW 23%

$.11 S.tt
1.60 s.m
*.» - 1.60 lg 
* » - $.* 
*■* — 1.1$

ee
ai

u BÁRÁNY
IIaz első Jó 4.0$ 4.M

•Hány **• - 8.6$

.BIRKA

Jó l.M —
»-k — t.ee

l.M— 35 — Silánym
@ M..: L

MAGYAR HENTES ÜZLET
ALEX’S MEAT MARKIT 

640 Prltehard Ave McKenzie cor 
400 Klng St ás Dufferln sarok
Raktáron tart frlee aortás, mar. 
hahuet, óhazai minőségű kol
bászárukat, fűztőit szalonnát. Ni 
JaL zsírt, tojást, ádáz nemes pap 
rlkát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba t* 
rOletár# utánvéttel (COD.) szál 
Ittak. Szíves pártfogást kór
ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

G. Maurice Gdley
ÜGYVÉD, KÖZJEGYZŐ atb.

Szerződések, törvényéé okiratok 
Polgárosítás, hagyatékok 
óhazában Is, mindennemű pőrős 

és munkáebtztoeltáei ügyek
416 Mclntyre Block 
WINNIPEG, MÁN.

Telefon: 96646 
Magyarul bőszéinek.

az

~r

..
■-

JOSEPH DYK Ll. B.
ügyvéd, közjegyző ztb. 

Specializál szerződések, szerző
dősek, megegyezések, cégbe jegy 
lések, blrtok-átlráeok, munkás- 
blztooltáal ügyek, polgárosodá
sok áo óhazai Iratok ügyében. 
Roem 51 A. 43 Richmend Bt W 

TORONTO, Ont.

A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBAN1

EMPIRE HOTEL
10246 főth St. Telefon 25075 
Jutányos á-ak, pontos klzzoIgá

iéi, caengőazolgálit minden
egyes szobábanI

Dr. S. S. PEIK0FF
ORVOS és SEBÉSZ 

RONGTEN GÉP
311 Mclntyre Black 
WINNIPEG, MÁN.

Rendelő telefon: 96617
telefon: 54449Lakát 

Magyarul beszélnek

Dr. W. CHASNEY
M.O., C M., L.M.C.C.

ORVOS áa SEBÉSZ
a kanadai 0*vnai Tanács tagja.

kórhá
zak volt 

999 Mais Street
WINNIPEG, MÁN. 

Telefoe: 21133

ÉVI $2. ELŐFIZETÉS MEL
LETT SENKI SEM NÉLKÜ

LÖZHETI A “KANADAI 
MAGYAR UJSAG"-OT

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen az
*

MINDEN TESTI 
FAJDALMÁT ENY- 

AZ EGÉSZ
SÉGET MEGÓVJA— 

A SZERVEZETET 
FELFRISSÍTI

Minden Magyar üz
letben ás Gyógyszer- 
tárban kapható egész 

Kanadában 
Nagy üveg 1 dollár 
KBzáp üveg 60 cent

HIT

ilinTllI

RENDEUE MEG

POSTÁN

Küldje be az árát levélbor. éa a 
pontsa elmét — TELJESEN 

küldjük
postán. (Rendelhető utánvéttel la 

15 cent peotabélyeg beküldése 
mellett.

KÖLTSÉGMENTESEN

írjon orré a címre:

ELGIN CHEMICAL CO.
693 Markham St. TORONTO, Ont.

VISZONTELADÓKAT ES ÜGYNÖ
KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta helyén. — Érdeklő
dők küldjék be a elmüket részletes 
felvilágosításért és árjegyzékért.

'
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MINARDS
UnimeNÍ
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